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Vybrané informaéni zdroje k tématiim kapitoly B

Zivotni prostiedi v Praze

ENVIS - Informaéni servis o Zivotnim prostfedi hl. m. Prahy http://envis.praha-mesto.cz
(komplexni informace, vc. publikaci o ZP)

PREMIS - Prazsky ekologicky a monitorovaci systém WWW.premis.cz

(monitoring kvality ovzdusi, hydrologie, varovani, meteorologie, radiacni monitoring aj.)

Atlas zivotniho prostredi v Praze www.premis.cz/atlaszp
(témata Ovzdusi, Voda, Krajina, Hluk, Odpady, Doprava aj.) www.wmap.cz/atlaszp
Informacéni servis o Zivotnim prostiedi ve vybranych MC hl. m. Prahy http://envis4.praha.eu
(Ovzdusi, Hluk, Krajina, Zeleri — ve 24 MC) www.premis.cz/envis4
Ministerstvo Zivotniho prostredi (MZP) WWW.mzp.cz

CENIA, c¢eska informacéni agentura Zivotniho prostredi www.cenia.cz

 Zprava o zivotnim prostredi Ceské republiky (roéni periodicita)

» Statisticka roéenka ZP CR (ro¢ni periodicita)

« Stav ZP v jednotlivych krajich Ceské republiky (sada publikaci, roéni periodicita)
¢ Informacni systém statistiky a reportingu (ISSaR), http://issar.cenia.cz

* Mapovy server (soucast Portalu verejné spravy), http:/geoportal.cenia.cz

« Stav zivotniho prostredi (Zpravy o ZP v CR, Statistické rodenky Zivotniho prostfedi CR, odkazy na Zivotni prostfedi
ve svété, v Evropé, v zemich OECD), www.mzp.cz/cz/stav_zivotni_prostredi

Cesky statisticky urad (CSU) ‘ WWww.czs0.cz, www.praha.czso.cz

 Produkce, vyuziti a odstranéni odpad( v CR (roéni periodicita)
« Dalsi informace k tématu ZP na www.czso.cz, odkaz (2) Zivotni prostredi, zemédélstvi

Cesky hydrometeorologicky tstav (CHMU) ‘ www.chmi.cz

Ovzdusi:
o Zneéisténi ovzdusi na izemi Ceské republiky — Roéenka (roéni periodicita)
¢ Znecisténi ovzdusi a atmosféricka depozice v datech — Tabelarni prehled (ro¢ni periodicita)
 Portal CHMU: www.chmi.cz/portal/dt (Ovzdusi)
« Zdroje zneéistovani: idaje o zdrojich znegistovani ovzdusi v Ceské republice
www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/oez/emise_CZ.html

Emisni bilance Ceské republiky — tabulky, grafy, mapy
www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/oez/emisnibilance_CZ.html

¢ Narodni inventarizaéni systém sklenikovych plynti a problematika zmény klimatu
www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/oez/nis/nis_uv_cz.html

Méfeni kvality ovzdusi — Staniéni sit CR
www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/locality/pollution_locality/index_CZ.html

Informace o kvalité ovzdusi v CR — Aktualni pfehled dat z automatickych stanic
www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/actual_hour_data_CZ.html

Informace o kvalité ovzdusi v CR — Tabelarni pfehledy dat z automatickych stanic
www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/tab_reports/automated/index_CZ.html

Informace o kvalité ovzdusi v CR — Tabelarni roéenky
www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/tab_roc/tab_roc_CZ.html

Zneéisténi ovzdusi na uzemi Ceské republiky — mapy, tabulky, grafy
www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/grafroc/grafroc_CZ.html

Voda:
 Hydrologicka roéenka CR (roéni periodicita), el. verze na: http://voda.chmi.cz/roc/index.html
« Portal CHMU: www.chmi.cz/portal/dt (Voda)
¢ Voda - Hydrologické bilance, http://voda.chmi.cz/bil/index.html
¢ Voda - dal$i odkazy: Hydrologicka situace, Hydrologické predpovédi, Stav podzemnich vod, Jakost vod

Agentura ochrany pfirody a krajiny CR (AOPK CR) ‘ www.ochranaprirody.cz
» Chranéna uzemi CR, svazek XlI. Praha. Vyd. AOPK CR a EkoCentrum Brno, 2005
Vyzkumny Gstav vodohospodarsky T.G.M. (VUV TGM) ‘ WWW.VUV.CZ

 Hydroekologicky informaéni systém VUV TGM, http:/heis.vuv.cz

Brontosaufi ekocentrum Zeleny klub (BEZK) ‘ www.bezk.ecn.cz

* Ekolist po draté — Internetovy denik o zivotnim prostfedi, www.ekolist.cz

Dalsi informaéni zdroje jsou uvedeny v kapitole F.



B1 OVZDUSI

B1.1 METEOROLOGIE A KLIMA

Vyhodnoceni meteorologickych prvki za rok 2009 z prazskych stanic

Rok 2009 byl teplotn¢ nadnormélni s primérnou roc¢ni teplotou 9,2 °C naméfenou na stanici Praha -
Ruzyné s odchylkou +1,3 °C od teplotniho normalu let 1961-1990. Nejvétsi kladnou odchylku od normélu
mél mésic duben (+5,3 °C) s pravdépodobnosti vyskytu méné nez jednou za 100 let, dale nasledovaly
meésice srpen (2,6 °C), zafi (+2,7 °C) a listopad (+3,5 °C). Nejvétsi zapornou odchylku mél leden (-1,2 °C).
NejvyS$si denni maximum na uzemi Prahy +33,9 °C naméfila 1. srpna stanice Praha - Karlov, nejnizsi
denni minimum —10,6 °C naméfili 31. prosince na stanici Praha - Kbely. Nejvyssi primérna denni teplota
+26,5 °C byla nameéfena 22. Cervna v Praze - Karlové. Nejnizsi primérna denni teplota —6,5 °C byla na-
méfena 31. prosince v Praze - Kbelich a Praze - Ruzyni. Dlouhodobé absolutni extrémy dennich teplotnich
maxim v klementinské fadé (méfeni od roku 1775) byly piekonany ve dnech 10. a 11. dubna, 23. cervence,
7.a 8. fijna a 17. listopadu. Absolutni minima v Klementinu nebyla v tomto roce pifekonana.

Uhrn srazek v roce 2009 byl na prazskych stanicich v normélu. Podnormalni byly mésice leden, srpen
a zari. Nadnormalni byly mésice kvéten a prosinec. Ro¢ni srazkovy thrn v Praze - Ruzyni byl 478,9 mm.
Nejvyssi denni srazkovy thrn 40,8 mm byl v oblasti Prahy naméfen 1. ¢ervence na stanici Praha - Uhfti-
néves, nejvyssi mésicni (123,1 mm v Cervnu) i ro¢ni (595,2 mm) thrn byl naméfen na stanici Praha -
Suchdol. Nejnizs§i mési¢ni thrn 10,3 mm byl v lednu na stanici Praha - Klementinu, nejnizsi ro¢ni tihrn
453,6 mm byl na stanici Praha - Karlov.

Priimérna rychlost vétru v roce 2009 byla v Praze v normalu. Nejvétrnéj$i mésic byl podle stanice na
letisti v Ruzyni bfezen s priimé&rnou rychlosti 4,9 m.s™!. Maximaélni okamZity naraz vétru 29,7 m.s"! byl
zaznamendn v Praze - Karlové 23. ¢ervence. Ro¢ni suma slunecniho svitu byla normalni s kladnou od-
chylkou v mésici dubnu, srpnu a listopadu, se zdpornou odchylkou v tGnoru, bfeznu a fijnu. Primérna ro¢ni
oblac¢nost v Praze byla normaélni. Nejvice dni s bourkou (36) bylo na stanici Praha - Ruzyné. Krupobiti
bylo nej¢ast&ji zaznamendno na stanici Branik (5x). Ctyficet az padesét dni se snéhovou pokryvkou
predstavuje dlouhodoby primér. Maximalni vyska snéhu v oblasti Prahy od 5 do 16 cm je slabé pod-
prumérnd (16 cm bylo naméfeno 6. ledna na stanici Praha - Uhtinéves).

Pribéh vybranych meteorologickych prvki na stanici Praha - Ruzyné a jejich srovnani s tficetiletym
normalem 1961-1990 je zndzornén v tabulce i v grafech. Pro vétsi prehlednost grafii je pouZita metoda
klouzavych primért, kdy ke kazdému dni je pfifazena hodnota vznikld aritmetickym primérem Ctyf
predchazejicich dnt, daného dne a péti nasledujicich dnl. U srazek je na grafu vynesen ke kazdému
dni thrn srdZek od zadatku roku po dany den.
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B 1 OVZDUSI

Tab. B1.1.1 Srovnani primérnych mési¢nich hodnot vybranych meteorologickych prvki v roce 2009
s tficetiletym normalem v Praze - Ruzyni

1 2 3 4 5) 6 7 8 9 10 11 12 Rok
T 09 -36 | -03 41 13,0 14,2 15,1 18,6 19,6 16,0 8,0 64| -08 9,2
T61-90 24| -08 3,0 7,7 12,7 15,9 17,5 17,0 13,3 8,3 29| -06 7,9
Rozdil -1,2 0,5 1,1 5,3 1,5 -0,8 1,1 2,6 2,7 -03 35| -02 1,3
SSV 09 36,7 | 409 | 704 | 273,8 | 1944 | 165,6 | 2155 | 266,3 | 188,6 | 68,1 78,4 | 45,1 | 1643,8

SSV 61-90 50,0 | 73,6 | 124,7 | 167,6 | 214,0 | 218,6 | 226,7 | 212,3 | 161,0 | 120,8 | 53,6 | 46,7 | 1669,6
% normalu 730 | 56,0| 56,0 1630 91,0| 76,0 | 950 | 1250 | 117,0 | 56,0 | 146,0 | 97,0 98,0
SRA 09 12,3 16,2 | 36,1 21,0 | 835 | 899 | 645 | 226 156 | 33,9 | 322 | 51,1 478,9
SRA 61-90 23,6 | 231 28,1 38,2 772 | 72,7| 662 696 | 404 | 305| 319| 253 526,6
% normalu 52,0 | 70,0 | 128,0 | 55,0 108,0 | 1240 | 97,0 | 32,0 | 39,0 | 111,0 | 101,0 | 202,0 91,0

0 09 8,4 9,4 8,4 3,9 6,6 7,5 6,8 53 5,5 8,5 7,8 8,5 7,2

O 61-90 7,6 7,3 6,8 6,3 6,1 6,1 5,9 5,6 59 6,2 7,6 7,7 6,6

% normalu 111,0 | 130,0 | 124,0 62,0 | 108,0 | 122,0 | 116,0 94,0 94,0 | 138,0 | 102,0 | 111,0 110,0

F 09 2,9 4,7 4,9 3,9 3,7 4,0 3,6 3,3 3,5 4,2 41 3,6 3,9

F 61-90 4,7 4,6 4,9 4,7 4,2 41 3,9 3,6 3,9 4,0 4,8 4,9 4,4

% normalu 61,0 | 101,0 | 100,0 84,0 88,0 97,0 91,0 91,0 90,0 | 104,0 86,0 73,0 88,0
T primérna mésiéni a roéni teplota vzduchu [°C]

SSV  meésiéni a roéni thrn trvani sluneéniho svitu [h]

SRA  meésiéni a roéni Uhrn srazek [mm]

(o} primérna mésiéni a roéni oblaénost v desetinach pokryti oblohy

F primérna mésiéni a roéni rychlost vétru [m.s"] Zdroj: CHMU

Tab. B1.1.2 Ro¢ni hodnoty vybranych meteorologickych prvka v letech 2005-2009 a jejich srovnani
s tficetiletym normalem v Praze - Ruzyni

2005 2006 2007 2008 2009

Pramérna teplota vzduchu [°C] 8,6 9,1 9,9 9,4 9,2
T 61-90 7,9 7,9 7,9 7,9 7,9
Rozdil 0,7 1,2 2,0 1,5 1,3
Uhrn trvani sluneéniho svitu [h] 1829,9 1928,6 1824,6 1732,6 1643,8
SSV 61-90 1669,6 1669,6 1669,6 1669,6 1669,6
% normalu 109,6 115,5 109,3 103,8 98,0
Uhrn srazek [mm] 498,5 463,2 503,4 4921 478,9
SRA 61-90 526,6 526,6 526,6 526,6 526,6
% normalu 94,7 88,0 95,6 93,4 91,0
Oblaénost v desetinach pokryti oblohy 6,8 6,7 6,9 7,0 7,2
0 61-90 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6
% normalu 103,3 101,8 104,9 106,4 110,0
Pramérna rychlost vétru [m.s'1] 3,9 3,8 4,3 4,0 3,9
F 61-90 4,4 4,4 4,4 4,4 4,4
% normalu 89,2 86,9 98,4 91,5 88,0

T primérna teplota vzduchu [°C]

SSV  dhrn trvani sluneéniho svitu [h]

SRA  Uhrn srazek [mm]

o obla¢nost v desetinach pokryti oblohy

F primérna rychlost vétru [m.s™'] Zdroj: CHMU
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Obr. B1.1.1 Primérné denni hodnoty vybranych meteorologickych prvk{ v roce 2009
a jejich srovnani s tricetiletym normalem v Praze - Ruzyni

a) Priimérna denni teplota vzduchu T, b) Denni trvani sluneéniho svitu SSV,
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B1.2 EMISE - ZDROJE ZNECISTOVANI OVZDUSI

B1.2.1 Kategorie zdroju znecistovani ovzdusi

Zdroje emitujici do ovzdusi zneclistujici latky jsou celostatné sledovany v ramci tzv. Registru emisi
a zdrojt znecistovani ovzdusi (REZZO). Zdroje jsou ¢lenény do jednotlivych kategorii podle miry svého
vlivu na kvalitu ovzdusi. Stacionarni zdroje zneciStovani ovzdusi jsou vedeny v databazich REZZO 1-3,
ctvrta kategorie zahrnuje mobilni zdroje (REZZO 4).

Tab. B1.2.1 Kategorizace zdrojl znec¢istovani ovzdusi

Stacionarni zdroje znecistovani ovzdusi

REZZO 1 — zvlasté velké a velké zdroje, spalovani s tepelnym vykonem nad 5 MW a zvlast vyznamné technologie.
REZZO 2 - stfedni zdroje, spalovani s vykonem 0,2-5 MW a vyznamné technologie.
REZZO 3 — malé zdroje, spalovani s vykonem do 0,2 MW, lokalni vytapéni, méné vyznamné technologie.

Mobilni zdroje znecistovani ovzdusi

REZZO 4 - doprava.

REZZO — Registr emisi a zdroji znecistovani ovzdusi
Evidence je zajistovana podle § 13 odst. 1 zakona €. 86/2002 Sb., o ochrané ovzdusi

B1.2.2 Stacionarni zdroje znecistovani ovzdusi (REZZO 1-3)

B1.2.2.1 Pocet zdroju

Pocet zvlasté velkych a velkych zdroji zneciStovani ovzdusi (kategorie REZZO 1) vychézi z udaji Sou-
hrnné provozni evidence, ovéfované Ceskou inspekci Zivotniho prostiedi (CIZP). Rozmisténi velkych
zdrojii emisi na tzemi hl. m. Prahy je nerovhomérné. Vyvojem prochazel i poCet evidovanych zdroji.
Skokovy nardst poctu zdroji mezi lety 1985 a 1992 byl zapiic¢inén predevSim vystavbou blokovych
kotelen na novych prazskych sidlistich. Nartast poc¢tu zdroji v roce 2002 byl zptisoben zménami v za-
fazovani zdroji do jednotlivych kategorii podle provadécich predpisii k zakonu ¢. 86/2002, o ochrané
ovzdusi, kdy do kategorie velkych zdroja presly nékteré piivodné stfedni zdroje (v hl. m. Praze se jedna
predevsim o Cistirny odévill). Naopak pokles poctu velkych zdroju v letech 1998-2001 byl disledkem
realizace nejrozsahlejsiho teplarenského projektu s kogeneracni vyrobou v celé Evropé — propojeni tepla-
renské soustavy Mélnik - Praha. Prostiednictvim této soustavy je zasobovana vétSina objektl v pravo-
brezni Casti hlavniho mésta. Postupny rozvoj soustavy umoznil odstaveni samostatnych zdroju a lokal-
nich kotelen spalujicich mazut nebo uhli. K vyznamné zméné v oblasti ekologizace hlavniho mésta doslo
v poslednich letech pfedevs§im na Jiznim Mésté, kde bylo pfepojeno na soustavu M¢élnik - Praha celkem
33 blokovych kotelen, které byly prestavény na vymeénikové stanice a v oblasti Krée a Modran, kde bylo
prestavéno 6 stavajicich blokovych plynovych kotelen v oblasti Lhotka - Libu§ na pfedavaci stanice a
vytopna Modrany byla odstavena z provozu (vytopna Kr¢ piesla z celoro¢niho provozu do rezimu Spic-
kového zdroje). V roce 2004 byla na soustavu Mélnik - Praha napojena tepelna sit vytopny Invalidovna
a tato vytopna byla zruSena. V pribéhu roku 2005 byla na Prazskou teplarenskou soustavu prepojena oblast
kotelen Horni Pocernice 1 a Horni Pocernice 3. V roce 2008 byla realizovana vystavba tepelného napa-
je€e prodluzujiciho Prazskou teplarenskou soustavu do oblasti Hornich Mécholup a Petrovic. V roce 2009
byly odstaveny z provozu 2 kotelny LL.12 a LL.13 a oblasti Lhotka - Libu$ byly napojeny na PTS.

Pocet zdroju v kategorii REZZO 2 vychazi z tdaji Odboru ochrany prostiedi Magistratu hl. m. Prahy
(OOP MHMP). Celkové mnozstvi stfednich zdroji znecistovani ovzdusi REZZO 2 v poslednich letech
stagnuje. Ve srovnani se situaci v roce 2000 doslo k priznivé pfeméné, resp. nardstu poctu zdroju spa-
lujicich plynna paliva na dkor zdroji na tuha a kapalna paliva. Nejvétsi pocet stfednich zdrojl se na-
chazi ve starSi zastavbé v centru mésta. Pomérné velky podil zdrojii v kategorii ,,Ostatni v¢. technologie*
tvoti jednak technologické zdroje, které palivo nespaluji (Cerpaci stanice PHM, tiskédrny, lakovny apod.),
jednak kotelny v rekonstrukci. Malé zdroje (REZZO 3) nejsou individualné registrovany (pouze nékteré
typy kotelen).
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Tab. B1.2.2 Evidovany pocet zdroji zne¢iStovani ovzdusi v Praze, 2000-2009

Kategorie 2000 2002 2004 2005 2006 2007 2008 2009

REZZO 1 — zvlasté velké 201 237 240 246 258 245 244 229
a velké zdroje, celkem

REZZO 2 - stfedni zdroje celkem 3 006 2 866 3055 3098 3252 3246 3 304 3458

Tuha paliva 202 131 105 78 62 60 55 37
Kapalna paliva 81 59 48 46 45 41 60 85
Plynna paliva 2259 2310 2 406 2528 2 551 2660 2713 2835
Ostatni v€. technologie 464 366 496 446 594 485 476 501

Zdroj: CHMU, CIZP, MHMP

B1.2.2.2 Emise

Mnozstvi emisi ze staciondrnich zdroji (kategorie REZZO 1-3) je celostatné sledovano u zdkladnich
znecistujicich latek: tuhé zneciStujici latky, oxid sificity (SO,), oxidy dusiku (NO,), oxid uhelnaty (CO),
t€kavé organické latky (VOC) a amoniak (NH3) a u dalSich vybranych Skodlivin, jako jsou t€Zké kovy
a persistentni organické latky. Uzemni bilance jsou zpravidla zpracovavany pouze pro zakladni zne-
CiStujici latky s tim, Ze Gzemni rozdéleni emisi NH; a emisi VOC z pouZiti rozpoustédel u malych zdroji
a v domécnostech lze pouze odhadovat.

Mnozstvi emisi pro velké a stiedni zdroje bylo stanoveno s vyuZitim registrit REZZO 1 a REZZO 2. Udaje
za malé zdroje REZZO 3 byly ziskany modelovym vypoctem s vyuZitim aktualizovanych tdaji ze s¢itani
lidu, domt a byt (SLDB) provedeného v roce 2001. Tyto tdaje jsou pribézné aktualizovany ve spolu-
préci s hlavnimi dodavateli paliv a energii (Prazska plynarenska, a. s., PRE, a. s., Prazsk4 teplarenska, a. s.).
Mnozstvi emisi zneciStujicich latek zavisi mj. na potiebé tepla, a tim na mnoZstvi spalené¢ho paliva, a
je proto ovlivnéno klimatickymi podminkami topnych obdobi v jednotlivych letech. Udaje o emisich
v obdobi let 2000-2006 byly v souladu s piepocty celostitnich bilanci upraveny. Rozsahly piepocet emisi,
ktery byl postupné provadén v letech 2005-2007, byl veden zejména pozadavkem na uZ$i vazbu metodik
pro emisni bilance v rdmci mezindrodnich standardd, mj. souvisejicich i s inventarizaci sklenikovych
plynt. Pro pfepocty byly vyuZity nové zpracované udaje o spotfebach pohonnych hmot a jejich distribuci
mezi jednotlivé skupiny silni¢nich i nesilni¢nich vozidel. U stacionarnich zdroji se vyznamnym zpu-
sobem projevuje aktualizace modelového vypoctu emisi z vytadpéni domacnosti.

Nové jsou prezentovany také emise tuhych znecistujicich latek (TZL) pochazejici ze stavebni ¢innosti.
Emise ve vy§i cca 192 trok™! jsou soudasti kategorie malych zdroji REZZO 3 a jsou vypo&itivany
s vyuZzitim emisnich faktord uvedenych v Pfiru¢ce pro emisni inventury (EMEP CORINAIR Emission
Inventory Guidebook), pouzivané pro mezinarodni vykazy emisi.

vvvvv

dusiku ze stacionarnich zdroji. Tento piiznivy vyvoj je disledkem: (a) snizovani spotieby paliv (narast
vyuZiti tepla z tepelného napajece Mélnik - Praha, dspory ve spotiebé tepelné energie u odbérateli,
sniZzeni objemu primyslové vyroby po roce 1990 apod.), (b) zmény skladby spalovanych paliv (na-
hrazovéni tuhych paliv plynnymi palivy) a G¢innosti provozu (rekonstrukce a modernizace kotelniho
fondu). Vyznamnou pfic¢inou je i tlak ekonomicko-legislativnich opatfeni na sniZovani emisi z téchto
zdrojl. Na rozdil od celorepublikovych emisi, u nichZ doslo k vyraznému poklesu mezi roky 2007 a 2008,
emise zdroji na Uzemi Prahy zlstaly s vyjimkou emisi SO, na stejné trovni. V roce 2009 dochazi,
s pfihlédnutim k metodickému navyseni emisi TZL, opétovné ke sniZovani vétSiny emisi. Nejvyraznéji
se projevuje sniZzeni emisi SO,, dosaZené technickymi opatfenimi v provozu cementarny Radotin. I nadale
v§ak mérné emise stacionrnich zdrojii na Gzemi Prahy vyrazné pievysuji primér celé CR.

Nejvétsim stacionarnim zdrojem emisi na uzemi hl. m. Prahy je Prazska teplarenskd, a. s. — Zafizeni na
energetické vyuziti odpadu (ZEVO) Malesice. Dominantni podil na celkovych emisich si ZEVO Male-
Sice udrZzuje i pfesto, Ze zde v letech 1997-1999 probéhla rekonstrukce dvou hnédouhelnych kotlt
na spalovani kvalitniho nizkosirného ¢erného uhli a mnozstvi emisi SO, a tuhych latek tim vyrazné
pokleslo. V letech 2007-2008 byla postupné vydavana integrovand povoleni podle Zakona 76/2002 Sb.
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pro zdroje MaleSice, Michle, HoleSovice, Veleslavin, Juliska, Kr¢ i Tfeboradice. V rdmci téchto rozhod-
nuti byly zptisnény n€které emisni limity pro zdroje MaleSice, Michle a Kr¢.

Vzhledem k tomu, Ze vyznamné velké zdroje emisi (REZZO 1) maji vysoké kominy, projevuje se jejich
podil na znecisténi ovzdusi na mnohem vétsim tizemi, neZ je tomu u stiednich a malych zdroja, které za-
téZuji bezprostiedni okoli. Hlavni podil emisi zneciStujicich latek ptipadd, kromé cementarny Radotin,
ZEVO Malesice a nékolika primyslovych zdrojii s menSimi emisemi, pfevazné na provozy PraZzské

teplarenské, a. s.

OVZDUSI

Bl

Tab. B1.2.3 Emise vybranych zakladnich znecéistujicich latek ze stacionarnich zdrojii v Praze
v letech 1980-2009 [t.rok'1]

Kategorie zdrojl
Rok Velké zdroje Stredni a malé zdroje Stacionarni zdroje celkem
tuhé latky SO, NO, tuhé latky SO, NO, tuhé latky SO, NO,
1980 19 152 48 402 15 950 9 481 12 304 1473 28 633 60 706 17 423
1990 5862 24 361 8 855 15149 21 006 7 318 21 011 45 367 16173
2000 175 1294 2 394 475 496 737 650 1790 3131
2004 197 1800 2789 516 569 771 713 2 369 3 559
2005 130 1752 2675 529 616 864 659 2 368 3540
2006 166 1702 2791 474 526 751 640 2228 3 541
2007 92 969 2 396 443 453 726 535 1422 3122
2008* 96* 1258 2489 671* 460 614 767* 1718 3103
2009** 98* 1147 2 393 682* 471 623 780" 1618 3016

* korigované udaje — od roku 2008 zahrnuty emise tuhych latek ze stavebnich ¢innosti

** pfedbézné udaje

Zdroj: CHMU, CIZP, MHMP

Tab. B1.2.4 Emise zakladnich znecistujicich latek (celkové a podil v %) ze stacionarnich zdrojti,

Praha, 2008, 2009

a) 2008
. Tuhé latky SO, NO, CO VOC*
Kategorie = 3 I = =
t.rok % t.rok % t.rok % t.rok % t.rok %
Velké zdroje 95,9 12,5 1257,7 73,2 2489,2 80,2 552,1 25,0 398,0 3,7
Stredni zdroje 234,1 30,5 443 2,6 278,0 9,0 167,7 7,6 22,6 0,2
Malé zdroje 436,6 56,9 415,4 24,2 336,3 10,8 1484,6 67,3 10 245,8 96,1
Celkem 766,6 100,0 1717,4 | 100,0 3103,5 | 100,0 2204,4 | 100,0 10666,5| 100,0
b) 2009 (predbézné udaje)
. Tuhé latky SO, NO, CO VOC*
Kategorie 3 3 3 3 =
t.rok % t.rok % t.rok % t.rok % t.rok %
Velké zdroje 97,7 13,4 11471 69,7 2392,6 79,6 488,5 25,8 303,9 2,9
Stredni zdroje 245,2 33,7 55,9 3,4 286,3 9,5 144,4 7,6 22,6 0,2
Malé zdroje 385,2 52,9 442 1 26,9 325,1 10,8 1262,7 66,6 10 201,6 96,9
Celkem 728,1 100,0 16451 100,0 3004,0 | 100,0 1895,6 | 100,0 10528,1| 100,0

*

PRAHA - Zivotni prostfedi 2009

véetné odhadu emisi z pouziti rozpoustédel u nesledovanych zdrojl

Zdroj: CHMU, CIZP, MHMP
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Tab. B1.2.5 Porovnani celkovych plodnych mérnych emisi ze stacionarnich zdroja, Praha — CR,

2008, 2009*
Rozloha Tuhé latky SO, NO, CO
Oblast [km?] t.rok ! .km™ t.rok ! .km™ t.rok ! .km™= t.rok ' .km™
2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009
Praha 496 1,55 1,47 3,46 3,32 6,26 6,06 4,44 3,82
CR 78 864 0,46 0,43 2,24 2,22 1,77 1,67 2,82 2,64
* rok 200 — predb&zné udaje Zdroj: CHMU, CIZP, MHMP

Tab. B1.2.6 Nejvyznamnéjsi velké zdroje znecistovani ovzdusi (REZZO 1), Praha, 2009

. Vyska komina Tuhé latky SO, NO,
Zdroj K] -1 -1
m t.rok t.rok t.rok

Prazska teplarenska, a. s. — ZEVO MaleSice 160; 95 44,760 1 059,570 701,950
Ceskomoravsky cement, a. s., 68; 68; 59 + dalsi 23,120 57,540 1 104,700
nastupnicka spole¢nost, zav. Radotin
Zéavod 14, Zafizeni na energetické vyuziti odpad(l MaleSice 177 1,040 3,260 141,550
Prazské vodovody a kanalizace, a. s. — UCOV 20;9;7 0,840 0,040 57,420
TEDOM, s. r. 0. — kogenera¢ni teplarna areal Daewo-Avia, 28; 18 0,909 2,103 30,642
Praha - Lethany
Prazska teplarenska, a. s. — teplarna HoleSovice 100 0,550 0,260 34,800
Prazska teplarenska, a. s. — teplarna Michle 140 2,280 7,700 22,900
Prazska teplarenska, a. s. — teplarna Veleslavin 77 0,400 0,190 28,100
Prazska teplarenska, a. s. — vytopna Juliska 55 0,280 0,140 25,800
OMNICON, s. r. 0. — UVN Praha 60; 20 0,112 0,055 15,140
MITAS, a. s. — Vyrobni zavod Praha 63; 7 + dalsi 0,990 0,090 11,610
Letisté Praha, s. p. 34; 18; 16 + dalsi 0,180 0,140 9,930
Svoboda Press, a. s. 24;17; 16 + dalsi 1,120 0,020 8,360

Zdroj: CHMU, CIZP
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Obr. B1.2.2 Emise zne¢ist'ujicich latek ze stacionarnich zdroji (REZZO 1-3), Praha, 2009

12 000 ‘
10 000 | Malé zdroje REZZO 3 -
[ ] stfedni zdroje REZZO 2
8000 =
B Velké zdroje REZZO 1
$ 6000 -
4000 |
2000 =
E— i | e |
0
tuhé latky SO, NOy co vOocC*
* rok 2009 — predbézné udaje Zdroj: CHMU

Obr. B1.2.3 Celkové a mérné emise ze stacionarnich zdroja, Praha, 1984-2009
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* od roku 2008 zahrnuty emise tuhych latek ze stavebnich ¢innosti Zdroj: CHMU
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Pro porovnani spotieby paliv ve staciondrnich zdrojich REZZO 1 a 2 byla spotieba paliv v naturalnich
jednotkach [tuny, tis. m?] pfepoétena pomoci vyhievnosti na spotfebu tepla v palivu [TJ]. Pro malé zdroje
REZZO 3 chybéji vstupni data. Trend vyvoje skladby spotieby paliv, tj. nartst spotieby plynnych paliv
na ukor paliv pevnych, je odrazem zmén v kotelnim fondu. Celkova spotieba tepla v palivu ve sledova-
nych letech je ovliviiovédna i rozdilnymi klimatickymi podminkami, vy$§i i¢innosti spalovani zemniho
plynu a odbérem tepla z tepelného napajece Mélnik - Praha. K celkovému poklesu spotieby paliv pfispi-
vaji i znacné Uspory ve spotfebé energie u odbératell, snizeni objemil vyroby, zména chovani odbératelii
adekvatni vyvoji prostfedi, socidlnich podminek apod., pfi¢emZ na usporach se podileji podnikatelsky
i bytovy sektor.

B1.2.2.3 Spotieba paliv

Nejvétsi podil na sniZeni spotieby paliv ve stacionarnich zdrojich na izemi hl. m. Prahy v poslednich
letech mélo prepojeni lokdlnich plynovych kotelen na PraZskou teplarenskou soustavu (PTS). Soustavu
zasobuje nékolik zdroji na rdznd paliva, nejvétSim z nich je Elektrarna Mélnik I. Nejvyznamnéji k re-
dukci spotfeby paliv na uzemi mésta prispélo zruSeni 33 blokovych kotelen na Jiznim Mésté v letech
1998-2000. Podobné jako na Jiznim M¢sté pokracovalo rozsifovani PTS i do dalSich oblasti Prahy a svijj
provoz jiz ukoncily plynové kotelny v Kr¢i, v Modranech, v Hornich Pocernicich, Hornich Mécholupech
a Petrovicich. Kolisani spotieby tuhych paliv v poslednich letech zavisi na objemu spaleného komunal-
niho odpadu v ZEVO Malesice a spotiebé cerného uhli v MaleSické teplarné.

Tab. B1.2.7 Spotieba paliv [TJ]

Kategorie 2000 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Spotfeba paliv celkem 34 589 36 318 36 267 35670 34 957 32 906 33 565 33 565
REZZO 1 — velké zdroje 21675 20 079 20613 19 951 18 910 17 614 18 141 18 141
REZZO 2 - stfedni zdroje 6 693 8219 8298 8 043 8416 8 005 7937 7937
TN EME Praha 6 221 8 020 7 356 7 676 7 631 7 287 7 487 7 487
Tuha paliva celkem 6 545 7 685 8 463 8 181 7 966 6 806 7732 7732
REZZO 1 — velké zdroje 6 188 7 350 8213 8 029 7 809 6 686 7 642 7 642
REZZO 2 - stfedni zdroje 357 335 250 152 156 120 90 90
Kapalna paliva celkem 739 1012 418 232 412 169 160 160
REZZO 1 - velké zdroje 544 860 271 95 270 74 53 53
REZZO 2 - stfedni zdroje 195 151 147 137 142 96 107 107
Plynna paliva celkem 21084 19 602 20 030 19 581 18 948 18 645 18 186 18 186
REZZO 1 — velké zdroje 14 943 11 869 12129 11 827 10 830 10 855 10 447 10 447
REZZO 2 - stfedni zdroje 6 141 7733 7 901 7 754 8118 7790 7739 7739

Zdroj: CHMU, MHMP

Obr. B1.2.4 Vyvoj spotreby paliv v kotelnach REZZO 1 a 2, Praha, 1999-2009
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* rok 2009 — predbézné udaje Zdroj: CHMU, MHMP, CSU, PT, a. s., PP, a. s., O. Hruby
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B1.2.3 Mobilni zdroje znecistovani ovzdusi (REZZO 4 — doprava)

B1.2.3.1 Emise z dopravy

Automobilova doprava predstavuje v soucasné dobé nejvyznamnéjsi zdroj znecisténi ovzdusi na dzemi
Prahy. Vyhodnoceni emisni bilance automobilové dopravy je provadéno pravidelné ve dvouletych cyklech
v ramci projektu ATEM — Modelové hodnoceni kvality ovzdusi na tizemi hl. m. Prahy. Hlavnim zdrojem
emisi zneciStujicich latek z automobilové dopravy jsou méstské komunikace — liniové zdroje.

Pro vypocty emisi z automobilové dopravy je v poslednich letech pouzivan emisni model MEFA-06, ktery
vychédzi z metodiky vyvinuté Vysokou Skolou chemicko-technologickou a Ateliérem ekologickych mo-
deld v ramci projektu MZP v obdobi 2000—2002. Emisni model umoZiiuje zohlednit pii vypoctech emisi
pusobeni jednotlivych faktort (typ vozidla, skladba dopravniho proudu, rychlost, sklon apod.).

S ohledem na dvoulety cyklus modelovych vypocti hodnoceni kvality ovzdusi, tedy i vypocti emisi
z dopravy, nejsou k dispozici nové informace zpracované v roce 2009. Vysledky z vypocti emisi
z dopravy realizované v roce 2008 (s vyuzitim dopravnich idajti za rok 2007) byly prezentovany v minulé
rocence Praha Zivotni prostfedi 2008. V rocence 2009 pfinaSime pouze ukazku. V dobé praci na ro-
¢ence byla dokoncovéna aktualizacni etapa za rok 2010, jejiz vystupy budou opét podrobn& uvedeny

%

v pristi roCence.

Tab. B1.2.8 Emise z dopravy na uzemi Prahy [t.rok'1], 2007
(ukézka z ro€enky Praha zivotni prostfedi 2008)

PM, " SO, NO, CcO CyHy VOC Benzen

Osobni automobily 1967 33 7 371 22 781 10 339 9799 407
Lehké nakladni automobily 738 2 860 725 132 45
Tézké nakladni automobily 5234 4 5289 2797 603 234
Autobusy 2669 3 1764 1092 292 85
Liniové zdroje celkem 10 608 42 15284 27 395 11 366 10 163 422
Emise z dopravy celkem** 10 809 44 15703 29702 11714 10 476 438

* véetné sekundarni prasnosti

** zahrnuty i ostatni zdroje (tunely, kfizovatky, €erpaci stanice, nadrazi a terminaly BUS, garaze a parkovisté) Zdroj: ATEM

B1.2.3.2 Vyhodnoceni dynamické skladby vozového parku na izemi Prahy v roce 2009

Mnozstvi emisi znecistujicich latek, které jsou produkovany automobilovou dopravou, je zdsadné ovliv-
néno skladbou vozového parku, tj. procentudlnim zastoupenim vozidel podle jejich emisnich charakte-
ristik. Skladbu vozového parku je moZno charakterizovat dvéma zptsoby:

* staticka skladba vyjadiuje zastoupeni vozidel dle zdznamu v centrdlnim registru
* dynamicka skladba vyjadiuje skute¢né zastoupeni vozidel v dopravnim proudu na komunikaci.

Staticka a dynamicka skladba vozového parku se pritom zasadné odlisuji, jelikoZ starSi automobily jsou
vyuZivany méné Casto a jejich zastoupeni na ulicich je tedy podstatné niZsi, nezZ by vyplyvalo z prostého
porovnani v registru vozidel. To se tyka zejména nejstarsi skupiny automobild, nebot v registru jsou
ve zna¢ném poctu zaznamendna vozidla, kterd jejich majitelé jiz nepouzivaji viibec nebo jen vyjimecné.

Proto je nutné pfi hodnoceni emisi z automobilové dopravy vZdy vychézet z dynamické skladby — tj. ze
situace piimo na komunikacich. Informace o skute¢ném zastoupeni vozidel na komunikacich je vsSak
mozné ziskat pouze na zakladé podrobnych dopravnich priizkumi, pfi kterych jsou nejprve zazname-
navany registracni znacky jednotlivych automobild a k nim jsou poté dohledavany jejich technické a
emisni parametry. Jedn4 se o naro¢ny tkol, ktery byl dosud v CR proveden pouze dvakrit, a to v ramci
Reditelstvi silnic a dalnic CR v letech 2001 a 2005. Na tyto studie navazal v roce 2009 projekt Odboru
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ochrany prostredi Magistratu hl. m. Prahy, jehoZ cilem bylo ziskat aktudlni obraz o skladbé vozového
parku na prazskych komunikacich.

V ramci projektu byly nejprve na 10 vybranych reprezentativnich profilech komunikac¢ni sit¢ Prahy pro-
vedeny dopravni prizkumy se zdznamem registracnich znacek projizdéjicich automobili. Pfi vybéru
profilli byl zohlednén charakter komunikaci, jejich poloha v ramci mésta a drovel dopravni zatéZe.
Na zdkladé ddaji o registracni znacce byly k jednotlivym vozidlim pfifazeny technické a emisni udaje
z Centrdlniho registru vozidel. Pro ochranu individualnich dat byly z vystupnich sestav odstranény
puvodni registracni znacky, dal$i vyhodnoceni tedy probihalo pouze se sestavami technickych a emis-
nich dat v ¢lenéni podle mista prazkumu.

Na zédkladé ziskanych datovych sestav byla provedena analyza dynamické skladby vozového parku
v Praze z pohledu zastoupeni jednotlivych znacek a typii automobilti, hmotnosti, stafi vozidel a prede-
v§im pak z hlediska plnéni emisnich norem EURO.

Vystupy projektu umoznily provést porovnani vyvoje emisni skladby vozidel v obdobi let 2001-2009
na zakladé vysledki studii RSD CR z let 2001 a 2005 a aktuédlniho projektu MHMP. Vysledky tohoto
porovnani shrnuji uvedené grafy:

* v Praze i v poslednich letech pokraCuje vyraznd obména vozového parku, kterd byla zapocata v 90. letech
minulého stoleti. V dopravnim proudu se podil osobnich automobilti neplnicich ani normu EURO 1
v obdobi let 2001-2009 sniZil z 27 % na 4 %. U nakladnich aut jde o pokles z 35 % na 2 %.

* hl. m. Praha se vyznacuje velmi dobrym stavem vozového parku v dynamické skladbé, tj. v redlném
dopravnim proudu na komunikacich. Témét 70 % osobnich a 74 % nakladnich automobilli predsta-
vuji vozidla plnici normu EURO 3 nebo vyssi; podil normy EURO 4 nebo vyssi €ini vice nezZ 40 %
u osobnich a pfes 30 % u ndkladnich vozidel.

Obr. B1.2.5 Vyvoj dynamické skladby vozového parku na izemi hl. m. Prahy z hlediska pInéni
emisnich norem EURO

a) Osobni automobily b) Nakladni automobily a autobusy
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Zdroj: ATEM
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Ptinosné je i porovnani vysledk hodnoceni s tzv. statickou skladbou vozového parku, tedy se zastou-
penim automobill v centralnim registru. Svoji roli ovSem v tomto pfipadé hraje i skutecnost, Ze data
z centrdlniho registru vozidel jsou za celou republiku. Z vysledki porovnani je zfejmé, Ze ¢im je auto-

TNV

mobil starsi, tim je niZ8i jeho vyuziti:

e nejstarSich vozidel, vyrobenych do roku 1985, je v CR stéle registrovano cca 11 %, jejich podil
v dynamické skladbé prazskych komunikaci ale ¢ini pouze 0,8 %.

* naopak u osobnich automobilii vyrobenych v roce 2000 a pozd¢ji byl zaznamenin na komunikacich
vys§i podil oproti centralnimu registru, pficemz u novéjSich aut se tento rozdil znacné zvySuje.

Obr. B1.2.6 Porovnani skladby vozidel v centralnim registru CR a na komunikacich v Praze
podle roku vyroby
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Soucasti projektu bylo i vzajemné porovnani stavu vozidel na jednotlivych typech prazskych komunikaci.
Bylo zjisténo, Ze na kapacitnich rychlostnich komunikacich a hlavnich dopravnich tazich se celkové pohy-
buji ponékud novéjsi automobily oproti ostatnim méstskym ulicim, rozdily jsou v§ak pomérné nevyrazné.

Vysledky projektu jednoznacné prokazaly, Ze pouZitd metoda umoziiuje ziskat dostatecné mnoZstvi tdajt
o dynamické skladbé dopravniho proudu z hlediska jeho emisnich i dalSich parametrii. Ziskané vysledky
odraZeji soucasnou strukturu vozového parku na komunikaéni siti. V rdmci studie tak byl vytvoren
nezbytny podklad pro dalsi hodnoceni kvality ovzdusi v Praze.
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Systematické sledovani emisi sklenikovych plynti ma v Ceské republice kratsi historii, neZ je tomu
u klasickych Skodlivin evidovanych v Registru emisi a zdrojii zneci§tovani ovzdusi (viz predchozi kapi-
tola). Mezinarodni smlouvy pfijaté za ucelem regulace emisi sklenikovych plyni (Rdmcova imluva OSN
o zméné klimatu a jeji Kjotsky protokol) vyZzaduji jednotny, transparentni, konzistentni a kontrolova-
telny zpisob ndrodni inventarizace emisi a propadi sklenikovych plynt. V CR je proto od roku 2007
provozovén Narodni inventariza¢ni systém (NIS) emisi sklenikovych plynd, jehoZ spravu zajistuje Cesky
hydrometeorologicky tstav.

B1.2.4 Emise sklenikovych plyni

Nérodni inventarizace emisi sklenikovych plynt je provadéna podle mezinarodné standardizovanych
metodik, je primarné ur€ena pro plnéni povinnosti vyplyvajicich z pristoupeni k Ramcové tmluvé OSN
o zméné klimatu a jejiho Kjotského protokolu a je tudiZ zaméfena pouze na tzemi celé Ceské republiky.
Regionalni ¢i lokalni propocty nejsou standardné provadény, ani pro né neexistuje jednotna metodika,
kladou za cil snizovat emise sklenikovych plyni na nizsi Grovni neZ je stat (napf. Pakt priméatort a starostd/
Covenant of Mayors — viz www.eumayors.eu).

Pfi narodni inventarizaci se sleduji tyto sklenikové plyny: oxid uhlicity (CO,), methan (CH,), oxid dusny (N,O),
fluorid sirovy (SF¢) a dvé velké skupiny plynii oznacované jako ¢astené (HFC) a zcela (PFC) fluorované
derivaty uhlovodikii. Stanoveni emisi se provadi dle mezinarodné platné metodiky IPCC (Intergovern-
mental Panel on Climate Change) pro tyto sektory Energetika, Primyslové procesy, Pouziti rozpoustédel
a jinych latek, Zemédé€lstvi, Vyuziti krajiny, zmény ve vyuZiti krajiny a lesnictvi, Odpadové hospo-
darstvi. MnoZstvi emisi z jednotlivych sektortt mizZe byt v riznych stiatech velmi odli$né. Presto 1ze
konstatovat, Ze v prumyslové vyspélych stitech je zcela dominantnim sektorem energetika, kterd je
pivodcem 70-90 % narodnich emisi.

V podminkdach velkych mést, jakym je i Praha, 1ze konstatovat, Ze nejvyznamnéjSimi zdroji jsou emisi
sklenikovych plynti je energetika a doprava. Na tyto sektory byly zaméteny specifické vypocty emisi skle-
nikovych plynt pro hl. m. Prahu, uvedené dile v obvyklych jednotkach jako CO, ekvivalent.

Meérné emise sklenikovych plynd v hl. m. Praze ze sledovanych kategorii zdroja se v poslednich letech
pohybuji na ustalené urovni priblizné€ 8 t CO, ekvivalent na obyvatele. Za poslednich 5-7 let 1ze pozo-
rovat slaby pokles. V roce 2009 ¢&inily 7,58 CO, ekvivalent na obyvatele. Nejvétsim podilem pfispivaji
emise z vyroby elektfiny (témér 40 %), dile emise ze spalovani zemniho plynu (22 %), z dopravy (17 %)
a z vyroby dalkové dodavaného tepla (13 %).

Tab. B1.2.9 Celkové emise sklenikovych plynd na izemi hl. m. Prahy [t CO, ¢, ]

1996 2005 2006 2007 2008 2009
Zemni plyn 2 596 2 359 2263 2082 2147 2089
Tuha paliva 1185 863 842 726 819 809
Kapalna paliva 417 17 30 12 12 16
Emise z vyroby elektfiny 3 551 3693 3776 3992 3925 3751
Emise z vyroby tepla 909 1275 1267 1210 1243 1230
Doprava - 1815 1887 1687 1574 1578
Celkem 9 009 10 022 10 066 9 684 9719 9472

* pfedb&zné daje Zdroj: CHMU, CDV, MZP
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Tab. B1.2.10 Mérné emise sklenikovych plynid na izemi hl. m. Prahy [t CO, ., /obyvatel]

1996 2005 2006 2007 2008 2009
Zemni plyn 2,15 2,00 1,90 1,72 1,74 1,67
Tuh4 paliva 0,98 0,73 0,71 0,60 0,66 0,65
Kapalna paliva 0,35 0,01 0,03 0,01 0,01 0,01
Emise z vyroby elektfiny 2,95 3,13 3,18 3,29 3,18 3,00
Emise z vyroby tepla 0,75 1,08 1,07 1,00 1,01 0,98
Doprava - 1,54 1,59 1,39 1,28 1,26
Celkem 7,48 8,48 8,47 8,01 7,88 7,58

* pfedb&zné Udaje Zdroj: CHMU, CDV, MZP

Tab. B1.2.11 Pramérné emise na vyrobu elektrické energie v CR [g CO,/kWh]

1996 2005 2006 2007 2008 2009*
Emisni faktor pro vyrobenou elektfinu v CR 717 607 598 621 586 563
* pfedb&zné Udaje Zdroj: CHMU, CSU

Obr. B1.2.7 Meérné emise sklenikovych plynt na izemi hl. m. Prahy, 2000-2009
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Obr. B1.2.8 Podily kategorii zdroji na emisich sklenikovych plynd, Praha, 2009
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Pozndmky k metodice vypoctu:

Pri pripravé regiondlnich ¢i lokdlnich inventarizaci se nardZi na problém, Ze rada komodit, které jsou
v daném misté vyuZivdny ci spotfebovdvdny vytvdrii emise v misté svého vzniku, které vsak lezi mimo
sledované iizemi. Klasickym pripadem je elektrickd energie a teplo. Takto sledované emise se oznacuji
Jjako neprimé. V opacném pripadeé, kde emise pochdzi ze zdrojii v daném vizemi se mluvi o primych emisich.

Prezentované vysledky vypoctu emisi jsou omezeny na energetiku — spalovdni paliv, kde je v porovndni
s ostatnimi sektory dostatek regiondlné disagregovanych iidajii (spotieba paliv) s doplnénim emisi z do-
danych energii. Dopliiujici vypocet je zaloZen na znalosti emisi spojenych s vyrobou elektrické energie
v CR a emisi 7 externich zdrojii tepla.

V bilanci jsou sledovdny emise CO,, CH, a N,O ze spalovacich procesii ve staciondrnich zdrojich na
tizemi hl. m. Prahy. Nejsou sledovdny emise z priimyslovych procesii (metalurgické, chemické vyroby,
rozklad karbondtii pri vyrobé cementu a vdpna a emise z uZiti F-plynii), emise ze zemédélstvi a ze sektoru
., VyuZiti krajiny, zmeény ve vyuZiti krajiny a lesnictvi“. Emise ze sektoru Odpady jsou sledovdny pouze
cdstecné jako emise ze spalovdni odpadii a nikoli emise CH, z ¢isténi odpadnich vod a sklddkovdni.
Emise CH,a N,O v bilanci emisi ze spalovacich procesii jsou v porovndni s CO, relativné velmi malé.

Vypocet emisi ze staciondrnich zdrojii je zaloZen na idajich CHMU (spotieba kapalnych a pevnych
velkych, strednich a malych zdrojii REZZO 1-3), emise sklenikovych plynii 7 vyroby elektrické energie
dle podkladii CS U, ndrodni inventarizace emisi sklenikovych plynit), Prazské plyndrenské, a. s. (celkovd
spotieba zemniho plynu), PraZské tepldrenské, a. s., (doddvky tepla ze zdrojit mimo tvizemi hl. m. Prahy),
PraZské energetiky, a. s. (celkovd distribuce elektriny), Energetického regulacniho vradu (vyroba elek-
trické energie na tizemi hl. m. Prahy, celkovd vyroba elektrické energie v CR).

Emise CO,, CH; a N,O ze spalovacich procesii realizovanych na ivizemi hl. m. Prahy byly vypocteny
shodnou metodikou jako ndrodni emise téchto plynii s vyuZitim stejnych emisnich faktoru. Hlavnim
zdrojem emisi ze spalovacich procesii je spalovdni ZP, ktery v pritbéhu 90 let nahrazoval pouZiti uhli
a kapalnych paliv. PoloZky ,,Emise z vyroby elektriny“ a ,,Emise z vyroby tepla* zahrnuji pouze emise
pochdzejici z vyroby téchto komodit mimo tizemi hl. m. Prahy. Vyroba téchto komodit na tizemi hl. m.
Prahy je jiz zapoctena v emisich z paliv.

Emise z vyroby elektriny jsou vypocteny na zdklade vidajii o mnoZstvi distribuované elektriny v hl. m. Praze
a z primérnych emisi na vyrobu 1 GWh elektrické energie v CR v daném roce. Z celkového mnoZstvi
distribuované energie byla odectena vyroba na vizemi hl. m. Prahy, aby se zabrdnilo dvojimu zapocteni
emisi z této vyroby.

Emise z dodaného tepla ze zdrojit mimo vizemi hl. m. Prahy byly odhadnuty na zdkladé informaci o celkové
doddvce tepla, odhadované iicinnosti spalovaciho zdroje, ztrdt pii distribuci a pouZitého paliva.

Vypocet emisi z dopravy na vizemi hl. m. Prahy (realizovdn aZ od roku 2000) je zaloZen na principech
»Metodiky stanoveni emisi znecistujicich ovzdusi z dopravy*. Vypocet emisi z dopravy pracuje na prin-
cipu bilancovdni spotreby paliv a dopravnich vykonii ve 23 kategoriich vozidel rozdélenych dle druhu
dopravy, pouZivaného paliva a vybaveni katalyzdtory. Vstupnimi idaji jsou: celkovd spotireba paliv
za dany rok, pocet vozidel v dané kategorii, dopravni vykony, primérnd spotieba paliv, vyhievnost
a emisni faktory. Do emisi 7 dopravy na tvzemi hl. m. Prahy jsou zapocitdny kategorie: individudlni
automobilovd doprava, silnicni verejnd a ndkladni, MHD, Zeleznicni doprava. Zapocteny nejsou emise
Z vodni a letecké dopravy. Z hlediska emisi byly pocitdny emise CO,, N,O a CH, které byly pre-
pocteny na CO, .
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B1.3 IMISE - KVALITA OVZDUSI

B1.3.1 Hodnoceni kvality ovzdusi

Mira znecisténi ovzdusi je objektivné zjiStovana monitorovanim koncentraci znecistujicich latek v pfi-
zemni vrstveé atmosféry siti méficich stanic. Pfi hodnoceni kvality ovzdusi jsou predev§im porovnavany
naméfené a agregované hodnoty koncentraci imisi s pfislusSnymi hodnotami imisnich limitd, pfipadné
s pripustnymi ¢etnostmi piekroceni téchto hodnot. Imisni limity by nemély byt nadéle prekracovany od
data stanoveného legislativou. Zakladni pravni normou upravujici hodnoceni kvality ovzdusi je zdkon
¢. 86/2002 Sb., o ochrané ovzdusi a o zméné nékterych dal§ich zdkont (zdkon o ochrané ovzdusi)
v platném znéni. Podrobnosti pak dale specifikuje nafizeni vlady ¢. 597/2006 Sb., o sledovani a vy-
hodnocovani kvality ovzdusi. Ceska legislativa zahrnuje poZadavky Evropské unie stanovené smér-
nicemi pro kvalitu venkovniho ovzdusi, tedy rdmcovou smérnici 96/62/EC o hodnoceni a fizeni kva-
lity ovzdusi a navazujicimi dcefinymi smérnicemi 1999/30/EC (pro SO,, NO, a NO,, praSny aerosol a
olovo), 2000/69/EC (pro benzen a oxid uhelnaty), 2002/3/EC (pro ozon a jeho prekursory) a 2004/107/EC
(pro arsen, kadmium, rtut, nikl a polycyklické aromatické uhlovodiky).

V kvétnu 2008 Evropsky parlament piijal smérnici 2008/50/EC o kvalité vnéj§itho ovzdusi a CistSim
ovzdusi pro Evropu, kterd sjednocuje smérnici 96/62/EC s prvnimi tfemi dcefinymi smérnicemi a s roz-
hodnutim Rady 97/101/EC, kterym se zavadi vzdjemnd vyména informaci a ddajd ze siti a jednotli-
vych stanic méficich znecisténi vnéjsiho ovzdusi v ¢lenskych statech. Smérnice bude implementovana
do Ceské legislativy.

Tato kapitola prezentuje hodnoceni kvality ovzdusi v roce 2009 podle pozadavkl Ceské legislativy.
Prehled limitnich trovni a mezi tolerance pro ochranu zdravi, hornich a dolnich mezi pro posuzovani
uvadi tabulka.

Tab. B1.3.1 Prehled imisnich limitli a mezi tolerance, hornich a dolnich mezi pro posuzovani,
cilovych imisnich limitd a dlouhodobych imisnich cilii dle nafizeni viady €. 597/2006 Sb.
pro rok 2009
a) pro ochranu zdravi

Imisni limity LV

Mez pl['O pos_g]zovém’ Hodnota Mez tolerance
Znedistujici A ey Aent Hg.m imisniho limitu | (pro rok 2009) | Termin dosazeni
2 Doba primérovani E S
latka o Dolni Horni [Hg.m™] [Hg.m™] Lv
LAT UAT Lv MT
SO, 1 hodina - - 350 - -
max. 24x za rok
24 hodin 50 75 125 - -
max. 3x za rok | max. 3x za rok | max. 3x za rok
PM;, 24 hodin 20 30 50 - -
max. 7x za rok | max. 7x za rok | max. 35x za rok
kalendarni rok 10 14 40 - -
NO, 1 hodina 100 140 200 10 31.12. 2009
max. 18x za rok | max. 18x za rok | max. 18x za rok
kalendarni rok 26 32 40 2 31.12. 2009
Pb kalendarni rok 0,25 0,35 0,5 - -
co maximalni denni 5000 7 000 10 000 - -
8hod. klouzavy pramér
Benzen kalendarni rok 2 3,5 5 1 31. 12. 2009

Imisni limit pro PM, 5 stanoveny smémici Evropského parlamentu a Rady 2008/S0/ES ze dne 21. kvé€tna
2008 o kvalité vnéjSiho ovzdusi a Cistsim ovzdusi pro Evropu (zvefejnéna v ufednim véstniku EU
11. Gervna 2008) je 25 pg.m™.

40 PRAHA - Zivotni prostiedi 2009



Bl

OVZDUSI
Mez pro posuzovani Hodnota ,
Znedistujici . [ug.m™] imisniho limitu Mez t°'er_2”°e Termin
z Doba primérovani - - 3 [ug.m™] dosazeni
latka Dolni Horni [ug.m™]
MT LV
LAT UAT Lv
PM, 5 1. FAZE 17 12 25 20 % k 11. ¢ervnu 2008, 1.1.2015
kalendarni rok snizeni nasledujiciho 1. ledna
a poté kazdych 12 mésicl
o stejné rocni procento
azna 0 % dne 1. ledna 2015
2. FAZE 20 - 1.1.2020
kalendarni rok
Cilové imisni limity a dlouhodobé imisni cile
Mez pro posuzovani Hodnota cilového . .
Znegistujici N [ug.m™] imisniho limitu | 1 &/Min dosazeni Dlouhodoby
= Doba primérovani . " cilového imisniho o et oo
latka Dolni Horni (TV)_‘3 limitu imisni cil
LAT UAT [ug.m™]
0,3 maximalni dennf - - 120, 31.12.2009 120
8hod. klouzavy pramér 25x v priméru
za 3 roky
Cd kalendarni rok 0,0020 0,0030 0,005 31.12. 2012 -
As kalendarni rok 0,0024 0,0036 0,006 31.12. 2012 -
Ni kalendarni rok 0,0100 0,0140 0,020 31.12.2012 -
Benzo[a]pyren kalendarni rok 0,0004 0,0006 0,001 31.12. 2012 -
b) pro ochranu ekosystémiu a vegetace
Mez pro posgzovénl’ Hodnota
vivp s s .m' . . ) . .
Zneglstupm Doba prdmérovani ” [hg.m™] - Il _Iém'tu Termin dosazeni LV
latka Dolni Horni [hg.m™]
LAT UAT Lv
SO, rok a zimni obdobi 8 12 20 -
(1.10.-31.3))
NO, kalendarni rok 19,5 24 30 -
vy o PR Hodnota cilového imisniho limitu
Z"?g{ig‘“c' Casovy interval D'°“h[‘:1dg°rt7’1¥3'r"1‘]'sn' &l c31. 12. 2009
- [ug.m™.h]
0O; AQOT40, vypocten z 1hod. hodnot 6 000 18 000
v obdobi kvéten—Cervenec prdmér za 5 let

Pozn.: AOT40 znamena soucet rozdilll mezi hodinovou koncentrqci vétsi nez 80 pg.m'3 (= 40 ppb) a hodnotou 80 pg.m’3 v dané periodé uzitim pouze
hodinovych hodnot zméfenych kazdy den mezi 8:00 a 20:00 SEC.

B1.3.2 Mérici sit sledovani kvality ovzdusi

Hodnoceni imisni situace se opird o data archivovand v imisni databazi Informac¢niho systému kvality
ovzdusi (ISKO) Ceské republiky. V tabulce jsou uvedeny stanice méfici na dzemi hl. m. Prahy, které
pfispivaly v roce 2009 svymi udaji do imisni databidze ISKO. Aktualizace registraci lokalit véetné
aktualizace méficich programil na registrovanych stanicich v databdzi ISKO je provadéna kazdoro¢né.
Tabulka uvadi pro danou stanici vedle provozujici organizace i méfené veliCiny a metody méfeni.

Zmeéna oproti predchozim letiim nastala u lokality Praha 1 - ndm. Republiky, u které byla zménéna kla-
sifikace z dopravni (T/U/IC) na méstkou pozadovou (B/U/C), coZ 1épe vystihuje umisténi této stanice.

RozloZeni stanic méficich znecisténi ovzdusi na izemi hl. m. Prahy v roce 2009 a zastoupeni monito-
rujicich organizaci vystihuje obrazek.
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B 1 OVZDUSI

Tab. B1.3.2 Prehled méficich mist v Praze (stav 2009)

. . KMPL
Obvod | Lokalita | Klasifi- | a0 | s0, | NO, | NO | NO, | PMy, | PMys| SPM | O5 | CO | VOC | PAH | BTX | TK
vlastnik kace ’
program
Praha 1 | nam. B/U/C | AREPA - |CHLM|CHLM |CHLM |RADIO| - - |UVABS| - - - |GC-PID -
Republiky AMS
CHMU
Praha 1 | Narodni T/U/RC | AMUZK - TLAM - - GRV - - - IRABS| - - - -
muzeum komb.
ZU AMUZ0 - - - - - - - - - - - - AAS
Praha 2 | Riegrovy B/U/NR| ARIEA UVFL |CHLM|CHLM | CHLM |RADIO| - - |UVABS| - - - - -
sady AMS
CHMU
Praha2 |Legerova |T/U/RC|ALEGA - |CHLM|CHLM |CHLM| - - - - IRABS| - - |GC-PID -
gwt spot) AMS
HMU ALEGM - - - - |GRV | - - - -~ - - - -
man.
Praha 4 | Branik T/U/R | ABRAA | UVFL |CHLM|CHLM|CHLM RADIO| - - - - - - - -
CHMU AMS
Praha 4 | Libu$ B/S/R | ALIBA UVFL |CHLM|CHLM | CHLM |RADIO|RADIO| - |UVABS|IRABS| - - |GC-PID -
CHMU AMS
ALIBD - - - - - - - - - - - PD -
PD
ALIBM IC GUAJA - - GRV - - - - - - - -
man.
ALIBP - - - - - - - - - - lacms| - -
PAH
ALIBV - - - - - - - - - lacms - - -
VOC
ALIBO - - - - |GRV| - - - - - - - |icP-ms
TK-PM10
ALIB5 - - - - - |GRvV| - - - - - - |icP-ms
TK-PM2,5
Praha 5 | Mlynarka T/U/RC| AMLYA — |CHLM|CHLM | CHLM |RADIO|RADIO| - - - - - - -
CHMU AMS
Praha 5 | Smichov T/U/RC| ASMIA — |CHLM|CHLM |CHLM |RADIO| - - |UVABS|IRABS| - - |GC-PID| -
CHMU AMS
ASMID - - - - - - - - - - - PD -
PD
ASMIM - - - - |GRv|GRV| - - - - - - -
man.
ASMIP - - - - - - - - - - lec-ms| - -
PAH
Praha 5 | Stodulky B/U/R | ASTOA || UVFL |CHLM|CLHM |CLHM RADIO| - - |UVABS| - - - - -
CHMU AMS
Praha5 |Svornosti | T/U/IR | ASVOK - TLAM - - GRV - - - IRABS| - - - -
ZU komb.
ASVOO0 - - - - - - - - - - - - AAS
TK-PM10
Praha5 |Reporyje |B/S/RA|ARERK - |TLAm| - - |GRV| - - - |IRABS| - - - -
ZU komb.
ARERO - - - - - - - - - - - - AAS
Praha 6 |Veleslavin | B/S/R | AVELA - |CHLM|CHLM |CHLM RADIO| - - |UVABS| - - - - -
CHMU AMS
Praha 6 | Suchdol B/S/R | ASUCA || UVFL |CHLM|CHLM |CHLM RADIO| - - |UVABS| - - - - -
CHMU AMS
Praha 6 | Alzirska T/U/R | AALZK - |TLAM| - - GRV - - - IRABS| - - - -
ZU komb.
AALZO - - - - - - - - - - - - AAS
Praha 8 | Kobylisy B/S/R | AKOBA || UVFL |CHLM|CHLM |CHLM RADIO| - - |UVABS| - - - - -
CHMU AMS
Praha 8 |Karlin T/U/C | AKALA UVFL |CHLM | CHLM | CHLM |RADIO|RADIO| - - - - - - -
CHMU AMS
Praha 8 | Sokolovska | T/U/R | ASOKK - TLAM - - - - GRV - IRABS| - - - -
V4 komb.
ASOKT - - - - - - - - - - - - AAS
Praha 9 | Vysocany |T/U/CR|AVYNA | UVFL|CHLM|CHLM | CHLM RADIO|RADIO| - |UVABS|IRABS| - - - -
CHMU AMS
Praha 10 | Prdmyslova| T/U/IC | APRUA | UVFL |CHLM|CHLM|CHLM RADIO| - - - - - - - -
CHMU AMS
Praha 10| VrSovice T/U/R |AVRSA | UVFL |CHLM|CHLM|CHLM RADIO| - - - - - - - -
CHMU AMS
Praha 10 Srpbérova B/U/RC| ASRO0O - - - - - - - - - - - - ICP-MS
AV ASKO5 - - - - - - - - - - - - licP-Ms
ASROM - TLAM - - GRV | GRV - - IRABS| - - - -
ASROP - - - - - - - - - - lec-ms| - -
Praha 10| Jasminova | T/U/RI | AJASK - TLAM - - GRV - GRV - - - - - -
ZU komb.
AJASO AAS
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OVZDUSI
Vysvétlivky:
CHMU Cesky hydrometeorologicky Ustav zU Zdravotni Ustav
KMPL kod méficiho programu v dané lokalité

Méfici program

AMS automatizovany méfici program TK méreni tézkych kovl
komb. kombinované méfeni PAH méfeni PAH
man. manualni méfici program PD pasivni dosimetr

Prehled nazvi metod méreni znecistujicich latek

AAS atomova absorpéni spektrometrie ICP-MS  hmotnostni spektrometrie s indukéné

CHLM chemiluminiscence vazanou plazmou

GC-MS plynova chromatografie s hmotnostné IRABS IR korel. absorpéni spektrometrie
selektivni detekcei (pro PAH) RADIO radiometrie — absorpce beta zareni

GC-VOC plynova chromatografie — tékavé org. latky TLAM triethanolaminova spektrofotometrie

GCH-PID plynovéa chromatografie s fotoionozaéni detekci UVABS ultrafialova absorpéni fotometrie

GUAJA guajakolova (modif. Jakobs-Hochheiserova) UVFL ultrafialova fluorescence
spektrofotometre WGAE spektrofotometrie s TCM a fuchsinem

GRV gravimetrie (West-Gaekova)

IC iontova chromatografie PD pasivni dosimetr

Zdroj: CHMU

Klasifikace stanic podle evropského standardu pro vyménu informaci (Eol)

Typ stanice T — dopravni, | — primyslova, B — pozadova

Typ oblasti U — méstska, S — pfedméstska, R — venkovska

Charakteristika | R — obytna, C — obchodni, | — primyslova, A — zemédélska, N — pfirodni, RC — obytna-obchodni, Cl — obchodni-
oblasti primyslova, IR — primyslova-obytna, RCI — obytna-obchodni-priimyslova, AN — zemédélska-pfirodni

Tato klasifikace stanic vychazi z Rozhodnuti Rady 97/101/EC o vyméné informaci (Eol) a kritérii pro Evropskou sit kvality ovzdusi EUROAIRNET.
Pozadavky plynouci z Rozhodnuti Rady 97/101/EC a z rozhodnuti Evropské komise 2001/752/EC jsou zavazné pro Clenské zemé EU. Dalsi infor-
mace ohledné klasifikace stanic uvadi roéenka CHMU ,Znecisténi ovzdus$i na izemi Ceské republiky v roce 2008*.

Stanice znacené jako hot-spot (dopravni) jsou orientované vyhradné na dopravu a z toho vyplyvajici imisni zatizeni. Tyto stanice splfiuji kritéria umisténi
vzorkovacich zafizeni orientovanych na dopravu podle nafizeni vliady €. 597/2006 Sb., o sledovani a vyhodnocovani kvality ovzdusi. V Praze je jako hot-
spot (dopravni) klasifikovana lokalita Praha 2 - Legerova.

Obr. B1.3.1 Stanicni sit sledovani kvality ovzdusi, Praha, 2009

AVELA I AALZO
@ AALZK AREPA
AMUZK
AGHIAA Z0

AMLYAR E 4
ASMIM@® @

ASMIP @

ASMID ¥

ASROP
@ ASROM
SA

B CHMU AMS @® CHMUVOC

@ CHMU manuélni ¥ CHMU PD

X CHMUTKvPM;, ® Zdravotni dstav kombinovana
P CHMUTKvPM,5 % Zdravotni tstav TK v PM1g

@ CHMU PAH @ Zzdravotni tstav TK v TSP

ALIBD ¥

Zdroj: CHMU
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B1.3.3 Kvalita ovzdusi v hl. m. Praze vzhledem k limitim pro ochranu zdravi

Hodnoceni je dokumentovano tabulkami uvadéjicimi stanice s nejvysSimi hodnotami imisnich charakte-
ristik poZzadovanych legislativou pro uvedené znecistujici latky. Stinovani v tabulkich oznacuje:

Pfekroceni meze tolerance (LV + MT), pfipadné imisniho limitu v pfipadech bez meze tolerance (LV).
Prekroceni imisniho limitu (LV).

Hodnota je pod imisnim limitem.

Zkratky v tabulkach maji nasledujici vyznam:

KMPL — kéd méficiho programu v dané lokalité
pLV — pocet prekro¢eni LV
pLV + MT — pocet pfekrogeni LV + MT

B1.3.3.1 Oxid siricity (SO,)

Oxid sificity emitovany z lidské Cinnosti vznika hlavné spalovanim fosilnich paliv (pfevazné uhli a téz-
kych olejl) a pii taveni rud s obsahem siry.

Do roku 1999 doslo k vyraznému poklesu koncentraci oxidu sifi¢itého na vSech méficich stanicich
v Praze. Od roku 2000 pokracoval s malymi vykyvy klesajici trend ve znecisténi ovzdusi oxidem sifi-
¢itym, v roce 2009 doslo naopak k mirnému vzestupu koncentraci.

V roce 2009 nedoslo na Zadné monitorovaci stanici k prekroceni imisnich limitG. Nejvyssi hodinova
koncentrace byla nam&fena na AMS Praha 6 - Suchdol (81 pg.m™), nejvyssi denni koncentrace byla za-
znamenéna rovnéZz na AMS Praha 6 - Suchdol (36 pg.m). Obé tyto hodnoty jsou hluboko pod imisnim
limitem.

Pro néazornost je zafazena i tabulka ro¢nich primérnych koncentraci SO,. Nejvyssi ro¢ni koncentrace
oxidu sifi¢itého byla zaznamenana v roce 2009 na AMS Praha 10 - Primyslova (5,5 ug.m™).

Tab. B1.3.3 Stanice s nejvy$Simi hodnotami 25. a maximalni hodinové koncentrace oxidu sifi¢itého,

Praha, 2009
. . - Max. hodinova koncentrace | 25. nejvyssi hodinova koncentrace
Pof. & Lokalita Klasifikace | pLV [ug.m™] " [ng.m

1 P6 - Suchdol B/S/R 0 81,2 39,9

2 | P10 - VrSovice T/U/R 0 63,4 29,6

3 | P2 - Riegrovy sady B/U/NR 0 62,3 31,7

4 | P4 - Branik T/U/R 0 59,7 27,4

5 | P5 - Stodulky B/U/R 0 55,7 28,5

6 P10 - Primyslova T/U/IC 0 53,8 33,0

7 | P4-Libus B/S/R 0 51,1 28,8

8 P9 - Vyso€any T/U/CR 0 50,1 242

9 | P8 - Kobylisy B/S/R 0 43,9 24,5

10 | P8-Karlin T/U/C 0 38,6 26,9

Pozn.: pLV — pocet pfekro€eni limitni hodnoty (350 ug.m’s) Zdroj: CHMU
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Tab. B1.3.4 Stanice s nejvy$simi pocty prekro¢eni 24hod. limitu oxidu sifi¢itého, Praha, 2009

5 5 " - Max. 24hod. koncentrace 4. nejvyssi 24hod. koncentrace
Pof. €. Lokalita Klasifikace | pLV [pg.m's] vy [“g.m.g]

1 P6 - Suchdol B/S/R 0 35,8 27,4

2 P10 - VrSovice T/U/R 0 30,8 20,1

3 | P5 - Stodulky B/U/R 0 30,0 17,6

4 P10 - Primyslova T/U/IC 0 27,9 22,4

5 | P4-Libus B/S/R 0 25,7 19,8

6 | P4-Branik T/U/R 0 25,5 20,8

7 | P2 - Riegrovy sady B/U/NR 0 25,1 21,5

8 | P8-Karlin T/U/IC 0 23,4 19,0

9 | P8 - Kobylisy B/S/R 0 23,1 16,1

10 P9 - Vysocany T/U/CR 0 21,2 18,9

Pozn.: pLV — podet piekrogent limitni hodnoty (125 pg.m™) Zdroj: CHMU

Tab. B1.3.5 Stanice s nejvy$simi hodnotami ro¢nich primérnych koncentraci oxidu sifi¢itého,

Praha, 2009
- . o Ro¢ni koncentrace
Pofr. & Lokalita Klasifikace [ug-m'a]
1 P10 - Primyslova T/U/IC 55
2 | P10 - VrSovice T/U/R 53
3 | P5- Stodulky B/U/R 5,1
4 P6 - Suchdol B/S/R 5,0
5 | P9 - Vysocany T/U/CR 5,0
6 | P2 - Riegrovy sady B/U/NR 4,8
7 P4 - Branik T/UR 4,4
8 | P8 - Kobylisy B/S/R 4,3
9 P8 - Karlin T/U/IC 4.1
10 P4 - Libu$ B/S/R 4,0
Zdroj: CHMU
Tab. B1.3.6 Vyvoj roénich charakteristik koncentrace oxidu sifi¢itého, Praha, 1996—-2009
[pg.m'a] LV | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009
Roéni pramér 32,8| 23,3| 12,8 9,4 9,1 9,6 8,7 7,2 5,0 5,3 6,6 4,7 3,6 4,6
4. nejvyssi 125 |148,5|132,8 | 54,1 | 32,6 | 26,4 | 28,5 | 27,5 | 32,8 | 27,1 | 24,5 | 33,5 | 17,3 | 12,0 | 19,7
24hod. koncentrace

Pozn.: udaje za vybér stanic charakteristickych pro aglomeraci Praha, dlouhodobé sledovanych s pozadovanym minimalnim poétem méfeni za rok:
P4 - Branik, P8 - Kobylisy, P4 - Libu$, P2 - Riegrovy sady, P10 - VrSovice

Zdroj: CHMU
Obr. B1.3.2 Vyvoj roénich charakteristik koncentrace oxidu sifi¢itého, Praha, 1996-2009
200 1 ro¢ni pramér L 40

E =@ 4. nejvy3si 24hod. koncentrace g
2 150 H o LV (24hod. koncentrace) | 30 g’
3 e =
= \ 8
g 100 20 £

[0
g \ g
£ sop G 10 §
2 )

0 : : : ‘ ; ; 0

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Zdroj: CHMU
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Obr. B1.3.3 Ctvrta nejvy3si 24hod. koncentrace a 25. nejvy$si hodinova koncentrace oxidu sifiéitého
v letech 1996-2009

LV 1h
b LV 24h
I
ONDVDOT=ANNTOONDOD
DN OOOO0O0O0OO0O000
OO0
rrrAANNNNNNNN
5 nedostate¢ny pocet dat
° P8-Kobylisy X pro roéni hodnocenf
= °
ool L1H] ¢
P6-Suchdol P8-Karlin
P9-Vysqéany

P2-Riegrovy sady

P5-Stodulky

° 510 )
P4-Branik /e P10-Primyslov.

P10-Vrsovic

-

P4-Libus

Zdroj: CHMU

B1.3.3.2 Céstice PMIO a PMZ,S

Castice obsaZené ve vzduchu lze rozdglit na primarni a sekundarni. Primérni ¢astice jsou emitovéany pfimo
do atmosféry, at jiz z pfirodnich nebo z antropogennich zdrojii. Sekundarni ¢astice jsou prevazné antro-
pogenniho ptivodu a vznikaji oxidaci a naslednymi reakcemi plynnych sloucenin v atmosféie. Mezi hlavni
antropogenni zdroje Ize fadit dopravu, elektrarny, spalovaci zdroje (primyslové i domadci), fugitivni emise
z prumyslu, nakladani/vykladani zbozi, banskou ¢innost a stavebni prace. Z divodu raznorodosti emis-
nich zdroji maji suspendované &astice rizné chemické sloZeni a riznou velikost. Céstice PM, (velikost
do 10 um) vykazuji vyznamné negativni G¢inky na lidské zdravi. Daleko horsi zdravotni ucinky jsou
v8ak korelovéany s jemnou frakci PM, s (velikost do 2,5 um), ktera pii vdechnuti pronika hluboko do plic.
Castice PM, 5 byly v Praze v roce 2009 méfeny na Sesti stanicich.

Do roku 1999 byl zaznamenan podobny klesajici trend ve znecisténi ovzdusi suspendovanymi ¢asticemi
PM, jako v pfipadé oxidu sifi¢itého. Po roce 2000 byl tento vyvoj zastaven a na vétSiné¢ monitorovacich
stanic doslo k postupnému vzristajicimu trendu koncentraci, ktery se po zakolisani v roce 2004 znovu
projevil do roku 2006. V roce 2007 se vzestupny trend zastavil a doslo naopak ke sniZeni poctu lokalit
s prekro¢enim imisniho limitu jak v Praze, tak i v celé Ceské republice. Tento pokles byl ovlivnén piizni-
vé&jSimi meteorologickymi a rozptylovymi podminkami zejména v lednu a tnoru 2007. V roce 2008
byl tento klesajici trend potvrzen dalSim sniZzenim poctu lokalit s prekrocenim imisniho limitu v Praze
i v celé CR. Meteorologické podminky mély opét vliv na tomto poklesu koncentraci PM,,, zejména
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teplejSi mésice listopad a prosinec a vlh¢i duben v roce 2008. V roce 2009 bylo zneciSténi PM, pfiblizné
srovnatelné s predchozim rokem. Pokles poctu dni s prekrocenim limitu byl patrny na dopravnich stani-
cich (Praha 2 - Legerova, Praha 5 - Smichov a Mlynérka, Praha 8 - Karlin). Naproti tomu byl zaznamenan
urcity vzestup dennich koncentraci na méstskych a predméstskych pozadovych stanicich (Praha 1 -
nam. Republiky, Praha 2 - Riegrovy sady, Praha 5 - Suchdol a Praha 4 - Libus). Znecisténi ovzdusi suspen-
dovanymi Casticemi PM,, stale zdstava jednim z hlavnich problémi zajiSténi kvality ovzdusi dle poZa-
davkd legislativy.

Imisni limit primérné 24hodinové koncentrace PM, (50 pg.m™, povolené prekroceni 35x) byl v Praze
v roce 2009 piekrocen vice nez 35x na dvou lokalitich CHMU Praha 5 - Smichov (48x) a Praha 2 -
Legerova (45x) a jedné lokalit¢ ZU Praha 5 - Reporyje (41x). Na lokalit¢ Praha 10 - VrSovice byla
24hod. koncentrace na tirovni imisniho limitu (hodnota 50 ug.m™ piekrocena 35x) a tésné pod limitem
na lokalité Praha 5 - Mlynéarka (34x).

Rocni imisni limit PM,, (40 pg.m™) nebyl v roce 2009 prekroden na Z4dné monitorovaci stanici. Na hod-
noté limitu leZela stanice Praha 5 - Svornosti.

V roce 2009 nedoslo k prekroceni imisniho limitu (podle smérnice 2008/50/EC) ro¢ni pramérné kon-
centrace suspendovanych castic jemné frakce PM, 5 (25 ug.m). Blizko pod imisnim limitem ziistala
roéni primérna koncentrace na AMS Praha 5 - Smichov (22 pg.m™) a Praha 5 - Mlynéika (21 ug.m).

Tab. B1.3.7 Stanice s nejvySSimi pocty prekroceni 24hod. limitu PM,,, Praha, 2009

Max. 24hod. koncentrace | 36. nejvyssi 24hod. koncentrace
[ug.m"] [ng.m*

Lokalita Klasifikace

4 P10 - VrSovice T/U/R 35 169,2 49,6
5 | P5- Mlynarka T/U/RC 34 170,9 49,3
6 P10 - Prdmyslova T/U/IC 32 196,4 48,6
7 P8 - Karlin T/U/C 28 136,8 45,3
8 | P9 - Vysocany T/U/CR 27 159,0 46,0
9 P6 - Suchdol B/S/R 26 188,4 42,9
10 | P2 - Riegrovy sady B/U/NR 25 182,6 45,0
11 P4 - Branik T/U/R 24 126,9 40,7
12 | P1 - ndm. Republiky B/U/C 21 94,4 44,5
13 P4 - Libu$ B/S/R 20 138,2 41,0
14 P6 - Veleslavin B/S/R 16 124,9 33,3
15 | P8 - Kobylisy B/S/R 14 149,7 36,0
16 | P10 - Srobarova B/U/RC 14 148,0 38,0
17 P5 - Stodulky B/U/R 14 92,8 38,0

Pozn.: pLV — pocet piekro€eni limitni hodnoty (50 ug.m's)
Kurzivou: nedostatedny poget méfeni z hlediska pozadavku minimainiho sbéru ddajd Zdroj: CHMU
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Tab. B1.3.8 Stanice s nejvyssimi hodnotami ro€nich primérnych koncentraci PM,,, Praha, 2009

- . o Ro¢ni koncentrace
Pof. €. Lokalita Klasifikace [ug-m'e]
1 P5 - Svornosti T/U/IR 40,0
2 | P2 - Legerova (hot spot) T/U/RC 31,9
3 | P10 - Primyslova T/U/IC 30,8
4 P10 - VrSovice T/U/R 30,8
5 | P1- Narodni muzeum T/U/RC 30,7
6 | P5- Smichov T/U/RC 30,5
7 | P5- Reporyje B/S/RA 30,2
8 | P6 - Alzirska T/UR 29,8
9 | P5- Mlynarka T/U/RC 29,7
10 | P10 - Jasminova T/U/RI 29,0
11 P9 - Vysocany T/U/CR 28,0
12 | P8 - Karlin T/U/IC 27,2
13 | P6 - Suchdol B/S/R 26,1
14 | P1 - nam. Republiky B/U/C 25,7
15 | P2 - Riegrovy sady B/U/NR 25,5
16 | P4 - Libu$ B/S/R 25,4
17 | P4 - Branik T/UR 24,3
18 | P5 - Stodulky B/U/R 21,8
19 | P8 - Kobylisy B/S/R 21,0
20 | P6 - Veleslavin B/S/R 19,5

Pozn.: Imisni limit = 40 pg.m’3

Zdroj: CHMU

Tab. B1.3.9 Stanice s nejvy$8imi hodnotami ro€nich pramérnych koncentraci PM, 5, Praha, 2009

o . o Rocéni koncentrace

Pof. €. Lokalita Klasifikace y
[ug.m™]

1 P5 - Smichov T/U/RC 22,1

2 P5 - Mlynarka T/U/RC 21,2

3 P4 - Libus B/S/R 18,7

4 P9 - Vysocany T/U/CR 14,8

5 P8 - Karlin T/U/IC 14,5

Zdroj: CHMU
Tab. B1.3.10 Vyvoj roénich charakteristik PM,,, Praha, 1996—-2009
[ug.m3] LV | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009

Roéni pramér 40 | 52,2| 38,5 | 355 | 28,7 | 33,9 | 31,9 | 37,7 | 40,5 | 34,3 | 32,5 | 356 | 27,5 | 25,1 | 25,3
36. nejvyssi 50 |111,7| 71,0 | 73,9 | 50,2 | 60,1 | 53,9 | 63,2 | 71,5 | 55,7 | 57,0 | 58,1 | 47,9 | 40,8 | 31,8
24hod. koncentrace

Pozn.: udaje za vybér stanic charakteristickych pro aglomeraci Praha, dlouhodobé sledovanych s pozadovanym minimalnim poétem méfeni za rok:
P8 - Kobylisy, P4 - Libu§, P5 - Mlynarka, P6 - Veleslavin, P10 - VrSovice

Zdroj: CHMU
Tab. B1.3.11 Vyvoj roénich charakteristik PM, 5, Praha, 20042009
[ug.m3] LV 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Roéni primér 25 22,2 26,1 23,7 18,4 19,0 20,7

Pozn.: udaje za vybér stanic charakteristickych pro aglomeraci Praha, dlouhodobé sledovanych s pozadovanym minimalnim poétem méfeni za rok:

P4 - Libus, P5 - Mlynarka, P5 - Smichov

Zdroj: CHMU
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Obr. B1.3.4 Vyvoj ro¢nich charakteristik PM1o, Praha, 1996-2009
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Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.5 Vyvoj roénich charakteristik PM; 5, Praha, 2004-2009
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OVZDUSI

Obr. B1.3.6 Tricatasesta nejvyssi 24hod. koncentrace a roéni priimérné koncentrace PM,,

v letech 1996-2009
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Obr. B1.3.7 Roc¢ni pramérné koncentrace PM, 5 v ovzdusi v letech 2004-2009
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B1.3.3.3 Oxid dusicity (NO,)

P1i sledovani a hodnoceni kvality venkovniho ovzdusi se pod terminem oxidy dusiku NO, rozumi smés
oxidu dusnatého NO a oxidu dusic¢itého NO,.

Vice nez 90 % z celkovych oxidd dusiku ve venkovnim ovzdusi je emitovano ve formé NO. NO, vznikd
relativné rychle reakci NO s pfizemnim ozonem nebo s radikédly typu HO, popt. RO,. Radou chemickych
reakci se ¢ast NO, pfeméni na HNO3/NOjy', které jsou z atmosféry odstrafiovany atmosférickou depozici
(jak suchou, tak mokrou). Pozornost je vénovana NO, z dfiivodu jeho negativniho vlivu na lidské zdravi,
hraje také klicovou roli pfi tvorbé fotochemickych oxidantd. Pro NO, je stanoven imisni limit pro ochranu
lidského zdravi.

Emise NO, vznikaji pfevazné z antropogennich spalovacich procest, kde NO vznikd reakci mezi dusikem
a kyslikem ve spalovaném vzduchu a castecné i oxidaci dusiku z paliva. Hlavni antropogenni zdroje
predstavuje predevsim silni¢ni doprava (vyznamny podil ma ovsem i doprava letecka a vodni) a dale spa-
lovaci procesy ve stacionarnich zdrojich. Méné nez 10 % celkovych emisi NO, vznika ze spalovani piimo
ve formé NO,.

Na vétsin€ stanic se projevoval mirn€ klesajici trend do roku 2000, v dalSich letech pak naopak trend mirné
narustajici. V roce 2003 doslo v Praze k vyraznéjsimu zvySeni koncentraci oxidu dusicitého, do roku 2006
vzristajici trend na vétSiné lokalit pokracoval, v roce 2007 se tento trend projevil pouze na nékterych
lokalitach, v roce 2008 ptevaZoval pokles hodinovych koncentraci NO,. V roce 2009 bylo znecisténi NO,
pfiblizné srovnatelné s predchozim rokem.

K prekroceni ro¢niho imisniho limitu oxidu dusicitého dochazi prevazné na dopravné exponovanych
lokalitach. Z celkového poctu 21 stanic, které mély mély dostate¢ny pocet méteni z hlediska pozadavku
miniméalniho sbéru tdaji v roce 2009, doslo k prekroceni rocniho imisniho limitu véetné meze tolerance
(42 ug.m™) na 3 lokalitach: Praha 2 - Legerova (68 ug.m), Praha 5 - Svornosti (55 ug.m>) a Praha 8 -
Sokolovska (43 pg.m™). K piekro¢eni ro¢niho imisniho limitu (40 ug.m) doglo na 2 lokalitach: Smichov
(42 ug.m>) a Reporyje v Praze 5 (41 ug.m>).

Na AMS Praha 2 - Legerova (hot spot) byl zaznamenan, podobné& jako v minulych letech, vysoky pocet
prekroceni (98) limitni hodnoty hodinové koncentrace oxidu dusi¢itého 200 ug.m=. V roce 2009 doslo na
této stanici také k prekrodeni (67x) hodinového imisniho limitu zvy$eného o mez tolerance (210 pg.m™).
Vysledky méteni této stanice dokladaji velky problém hl. m. Prahy s dopravou vedenou stfedem meésta.

Tab. B1.3.12 Stanice s nejvy$Simi hodnotami 19. a maximalni hodinové koncentrace NO,, Praha, 2009

Y . - Max. 1hod. koncentrace | 19. nejvy$si 1hod. koncentrace
Pof. & Lokalita Klasifikace | pLV | pLV + MT Lig.m ) vy g
1 P2 - Legerova (hot spot) | T/U/RC 98 67 435,8 2424
2 | P10 - Prumyslova T/U/IC 3 1 247,0 147,5
3 | P4 - Branik T/U/R 0 0 123,6 98,7
4 | P8 -Karlin T/U/C 0 0 174,8 118,2
5 | P8 - Kobylisy B/S/R 0 0 151,1 90,9
6 | P4-Libus B/S/R 0 0 113,6 85,1
7 | P5- Mlynaika T/U/RC 0 0 148,4 115,0
8 | P1-nam. Republiky B/U/C 0 0 149,0 99,9
9 | P2 - Riegrovy sady B/U/NR 0 0 138,1 107,7
10 | P5- Smichov T/U/RC 0 0 175,0 143,3
11 P5 - Stodulky B/U/R 0 0 118,0 87,6
12 | P6 - Suchdol B/S/R 0 0 101,0 86,5
13 | P6 - Veleslavin B/S/R 0 0 127,8 96,2
14 | P10 - VrSovice T/U/R 0 0 144,0 108,1
15 P9 - VysocCany T/U/CR 0 0 147 1 116,5

Zdroj: CHMU
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Tab. B1.3.13 Stanice s nejvysSimi hodnotami ro€énich primérnych koncentraci NO,, Praha, 2009

Rocéni konc%ntrace
[hg.m™]

Pof. ¢. Lokalita Klasifikace

4 | P5 - Smichov T/U/RC 41,5

5 | P5 - Reporyje B/S/RA 41,0

6 | P10 - Srobarova B/U/RC 39,7

7 | P9 - Vysocany T/U/CR 39,4

8 | P1 - Narodni muzeum T/U/RC 38,3

9 | P8-Karlin T/U/C 36,4

10 | P6 - AlZirska T/UR 36,2

11 P5 - Mlynarka T/U/RC 36,2

12 | P10 - Primyslova T/U/IC 34,5

13 | P1-nam. Republiky B/U/C 33,4

14 P10 - VrSovice T/U/R 33,1

15 P4 - Branik T/U/R 32,3

16 | P2 - Riegrovy sady B/U/NR 30,5

17 | P6 - Veleslavin B/S/R 26,1

18 | P8 - Kobylisy B/S/R 24,3

19 | P5 - Stodulky B/U/R 23,8

20 | P6 - Suchdol B/S/R 22,6

21 | P4 - Libu$ B/S/R 20,9

Zdroj: CHMU
Tab. B1.3.14 Vyvoj ro¢nich charakteristik NO,, Praha, 1996—-2009
[ug.m] LV | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009
Roc¢ni pramér 40 | 37,6 | 353| 33,5| 33,6| 32,1 | 34,7 | 34,8| 38,8| 32,2| 33,6| 34,7| 30,0| 29,3| 29,11
19. nejvyssi 200 |120,2 (115,7 |115,1|103,6 | 97,0 | 94,9 |103,4 (133,9|111,3|113,5|121,7 |106,4 | 100,4 | 100,2
1hod. koncentrace

Pozn.: Udaje za vybér stanic charakteristickych pro aglomeraci Praha, dlouhodobé sledovanych s pozadovanym minimalnim poétem méfeni za rok:
P4 - Branik, P8 - Kobylisy, P4 - Libu§, P5 - Mlynarka, P2 - Riegrovy sady, P6 - Veleslavin, P10 - VrSovice
Zdroj: CHMU
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Obr. B1.3.9 Vyvoj ro¢nich charakteristik NO2, Praha, 1996-2009
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Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.10 Devatenacté nejvyssi hodinové koncentrace a ro¢ni primérné koncentrace NO2
v letech 1996-2009
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B1.3.3.4 Olovo (Pb)

V roce 2009 byly v Praze sledovany koncentrace olova celkem na 9 lokalitach. Na vSech stanicich byl
béhem posledniho desetileti zaznamenan vyrazny pokles znecisténi ovzdusi touto latkou. Mirny narast
na vétSiné lokalit v roce 2006 nepokracoval, v roce 2007 a 2008 dochazelo az na vyjimky k postupnému
poklesu koncentraci. Také v roce 2009 byl zaznamendn v porovnani s pfedchozim rokem dalsi pokles
na veétsSiné lokalit (celkem na 6 lokalitach).

Zdrojem zneCisténi ovzdusi olovem byla v minulosti pfedevSim doprava — uZivani olovnatych benzind.
Dal$imi zdroji, které nejsou v Praze vyznamné zastoupeny, jsou vysokoteplotni procesy, pfedevSim spa-
lovani fosilnich paliv a metalurgie neZeleznych kovi.

Na Zadné z lokalit, které dosahly v roce 2009 platného ro¢niho priméru, nedoslo k prekroceni stanove-

ného imisniho limitu. Nejvyssi koncentrace byla v roce 2009 naméfena na stanici Praha 8 - Sokolovska
(18,5 ng.m™). Tato hodnota leZi hluboko pod dolni mezi pro posuzovani kvality ovzdusi.

Tab. B1.3.15 Stanice s nejvyssimi hodnotami roénich priamérnych koncentraci olova v ovzdusi,

Praha, 2009
Pof. ¢. Lokalita Klasifikace Ro¢ni koncentrace [ng.m'a]
1 P8 - Sokolovska* T/U/R 18,5
2 P5 - Svornosti T/U/IR 12,4
3 P10 - Jasminova T/U/RI 9,7
4 | P1 - Narodni muzeum T/U/RC 9,4
5 | P4-Libu$ B/S/R 9,1
6 | P6- Alzirska T/U/R 9,1
7 | P10 - Srobérova B/U/RC 8,8
8 | P5 - Reporyje B/S/RA 8,3
9 | P4 - Libus** B/S/R 7.1
10 | P10 - Srobarova** B/U/RC 7.1
* méfeni v SPM, ** méfeniv PM, 5 Limitni hodnota = 500 ng.m™ Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.12 Ro¢ni priimérné koncentrace olova v ovzdusi v letech 1996—2009

P8-Sokolovska

Zdroj: CHMU
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Antropogennim zdrojem zneciSténi ovzdusi oxidem uhelnatym jsou procesy, kdy mize dochéazet k nedo-
konalému spalovani fosilnich paliv. Jedna se pfedevsim o dopravu a staciondrni zdroje, zejména doméci
topeniste.

B1.3.3.5 Oxid uhelnaty (CO)

V letech 2009 méfilo v Praze oxid uhelnaty celkem 12 lokalit, které splnily poZadavky minimélniho
poctu verifikovanych dat. K prekroceni imisniho limitu nedoslo ani na jedné z téchto prazskych stanic.
Na vsech byl naméfen maximalni denni 8hodinovy klouzavy primér pod dolni mezi pro posuzovani
kvality ovzdusi. Z téchto stanic byl nejvyssi denni 8hodinovy klouzavy primeér v roce 2009 na lokalité
Praha 5 - Svornosti (3671 pg.m™).

Tab. B1.3.16 Stanice s nejvys$simi hodnotami maximalnich 8hod. klouzavych primérnych koncentraci
oxidu uhelnatého, Praha, 2009

- . . Max. 8hod. koncentrace
Pofr. ¢ Lokalita Klasifikace [Ug-m'S]
1 P5 - Svornosti T/U/IR 3671,0
2 | P2 - Legerova (hot spot) T/U/RC 32875
3 P6 - Alzirska T/U/R 3208,1
4 | P8 - Sokolovska T/UR 3158,9
5 | P5- Smichov T/U/RC 2990,6
6 | P1- Narodni muzeum T/U/RC 2919,8
7 P5 - Mlynarka T/U/RC 2818,8
8 | P5- Reporyje B/S/RA 26924
9 | P1-nam. Republiky B/U/C 2 304,0
10 | P9 - Vysocany T/U/CR 2230,9
11 P4 - Libu$ B/S/R 1587,2
12 P10 - Jasminova T/U/RI 443,8
Limitni hodnota = 10 000 |rlg.m'3
Kurzivou: nedostatecny poc¢et méreni z hlediska pozadavku minimalniho sbéru udaju Zdroj: CHMU
Tab. B1.3.17 Vyvoj ro¢nich charakteristik CO, Praha, 2000—2009
[pg.m's] LV 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Max. denni 10000(|2913,6 | 3021,5|3136,6 | 3271,7 | 3090,6 | 2 343,2 | 3096,0 | 2007,4 | 2 243,3 | 2 990,6
8hod. klouzavy primér
Pozn.: Udaje za stanici P5 - Smichov, dlouhodobé sledované s poZzadovanym minimalnim poctem méfeni za rok Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.13 Vyvoj ro¢nich charakteristik CO, 2000-2009

4 000
Maximalni denni 8hod. klouzavy prdmér | [ Praha 5 - Smichov

3500 = GR 1
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2500
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Zdroj: CHMU
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Obr. B1.3.14 Maximalni denni 8hod. klouzavé priimérné koncentrace oxidu uhelnatého
v letech 1996-2009

LV max. 8h denni
klouzavy primér

1996 ]

b P9-Vysogany
20000000000
=
P6-Alzirska P1-Narodni muzeu
wool ITHHTI*Rel © P8-Sokolovska
P5-Smichov
P2-Legerova
(hot spot)
5-Repory)

5-Svornosti

P4-Libus

Zdroj: CHMU

B1.3.3.6 Benzen

S rostouci intenzitou automobilové dopravy roste vyznam sledovani zneciSténi ovzdusi aromatickymi
uhlovodiky, nebot maji Casto velmi vyznamny negativni vliv na lidské zdravi. Pravé benzen je pro lidsky
organismus karcinogenni.

Rozhodujicim zdrojem atmosférickych emisi aromatickych uhlovodikii — zejména benzenu a jeho alkyl
derivatil — jsou predevsim vyfukové plyny benzinovych motorovych vozidel. Dal§im vyznamnym zdro-
jem emisi téchto uhlovodiktl jsou ztraty vyparovanim pii manipulaci, skladovani a distribuci benzint.
Emise z mobilnich zdroji predstavuje cca 85 % celkovych emisi aromatickych uhlovodiki, pficemz
prevladajici ¢ast pripadd na emise z vyfukovych plynt. Odhaduje se, Ze zbyvajicich 15 % emisi pochazi
ze stacionarnich zdroji emisi, pficemz rozhodujici podil pfipada na procesy produkujici aromatické
uhlovodiky a procesy, kde se tyto slouceniny pouZivaji k vyrobé dal§ich chemikalii.

Benzen obsaZeny ve vyfukovych plynech je pfedevsim nespaleny benzen z paliva. DalSim pfispévkem
emisi benzenu z vyfukovych plynt je benzen vznikly z nebenzenovych aromatickych uhlovodiki obsa-
Zenych v palivu, popf. z nearomatickych uhlovodiki.

V Praze byly v roce 2009 koncentrace benzenu sledoviny na 4 lokalitach, které splnily poZadavky mini-
malniho poctu dat pro vypocet roéniho priméru. Nejvyssi primérna ro¢ni koncentrace byla v roce 2009,
stejné jako v pfedchozim roce, naméfena na stanici Praha 5 - Smichov, kde se jeji hodnota (1,5 pg.m™)
nachézela pod dolni mezi pro posuzovani kvality ovzdusi.
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Tab. B1.3.18 Stanice s nejvy$Simi hodnotami roénich priimérnych koncentraci benzenu, Praha, 2009

L s . o Roéni koncentrace
Pof. ¢. Lokalita Klasifikace [ug.m'e’]
1 P5 - Smichov T/U/RC 1,49
2 P2 - Legerova (hot spot) T/U/RC 1,26
3 P1 - nam. Republiky B/U/C 1,09
4 P4 - Libu$ B/S/R 0,98
Limitni hodnota = 5 pg.m™ Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.15 Ro¢ni primérné koncentrace benzenu v ovzdusi v letech 1998-2009

_} LV ro¢ni primér

BDNO =N M

;

NN

X nedostatecny pocet dat
pro ro¢ni hodnoceni

Zdroj: CHMU
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V prizemnich vrstvach atmosféry vznika ozon (troposféricky ozon) za ucinku slune¢niho zareni kompli-
kovanou soustavou chemickych reakci zejména mezi oxidy dusiku (oxidem dusicitym), t€kavymi orga-
nickymi latkami (zejména uhlovodiky) a dal$imi sloZkami atmosféry. Troposféricky ozon je oznaCovan
za sekundarni znecistujici latku, protoZe neni vyznamné primarné emitovan z antropogennich zdroju

Vv

znecistovani ovzdusi.

B1.3.3.7 Prizemni ozon

Cilovy imisni limit je definovan tak, Ze maximalni denni osmihodinovy klouzavy primér nesmi pie-
krocit vice ne 25krat hodnotu 120 pg.m™ v priiméru za 3 roky. Z 8 stanic, kde se v letech 2009 méfily
koncentrace ptizemniho ozonu, byl cilovy imisni limit pfekro¢en na stanici Praha 6 - Suchdol. Oproti
pfedchozimu hodnocenému obdobi z let 2006-2008 doslo za hodnocené obdobi 2007-2009 na tzemi
Prahy k poklesu poctu piekroceni na viech 8 lokalitich. Tento pokles byl pozorovan v celé Ceské re-
publice a byl pravdépodobné zpiisoben kromé mirného poklesu maximaélnich teplot také mirnym snize-
nim koncentraci prekurzorii ozonu. Cilovy imisni limit by mél byt podle natizeni vlady ¢. 597/2006 Sb.,
splnén do 31. 12. 2009.

Tabulka ukazuje prekroceni zvlastniho imisniho limitu pro ozon (hodinové koncentrace nad 180 ug.m),
pfi kterém by jiZ mélo byt obyvatelstvo informovano o zvySenych koncentracich. Béhem hodnoceného

2N

obdobi duben—zari 2009 nebyl tento limit na dzemi Prahy prekrocen.

Diky emisim z dopravy v blizkosti dopravnich tepen, které odbourdvaji vysoké koncentrace ozonu
(pfevazné reakce s NO) se znacné ¢ast Uzemi Prahy naléz4 v oblasti podlimitnich koncentraci ozonu.

Cilovy imisni limit na ochranu vegetace (expozi¢ni index AOT40) byl v roce 2009 piekrocen na lokalité
Praha 6 - Suchdol.

Tab. B1.3.19 Stanice s nejvy$Simi hodnotami maximalnich dennich 8hod. klouzavych priimérnych
koncentraci ozonu, Praha, 2009

LVn MAX8h-n MAXXx-n
Por. ¢ Lokalita Klasifikace n 208’;_2009 2007-2009 | 2007-2009 X Platné roky
[ng.m] [ng.m"]
1 P6 - Suchdol B/S/R 3 27,3 184,7 122,3 76 2007-9
2 P4 - Libu$ B/S/R 3 23,0 193,2 119,2 76 2007-9
3 P5 - Stodulky B/U/R 3 23,0 178,1 119,0 76 2007-9
4 P8 - Kobylisy B/S/R 3 14,0 159,4 111,5 76 2007-9
5 P6 - Veleslavin B/S/R 3 13,0 179,9 108,5 76 2007-9
6 P1 - nam. Republiky B/U/C 2 8,0 149,2 107,1 51 2008, 9
7 P9 - Vyso€any T/U/CR 3 1,3 140,4 94,9 76 2007-9
8 P5 - Smichov T/U/RC 3 1,0 165,2 88,7 76 2007-9
Poznamka:
n pocet platnych let pro vypocet
X x-t& max. denni 8hod. koncentrace
ppLVn pramérny pocet prekroceni LV za n platnych let
MAX8h-n nejvyssi max. denni 8hod. koncentrace zan platnych let
MAXx-n  nejvy$Si x-ta max. denni 8hod. koncentrace za n platnych let Zdroj: CHMU
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Tab. B1.3.20 Pocty hodin piekroceni zviastniho imisniho limitu pro ozon (180 pg.m'3) za rok
na vybranych stanicich AIM, Praha, 1992-2009

Stanice 1992|1993|1994 1995|1996 | 1997|1998 | 1999|2000 | 2001|2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009
P8 - Kobylisy 0, 0 1 17 | 0 4|0 0 20 | O 1] 16 0|0 0
P4 - Libus 39 | 22 {126 | 33 | 0 2 13| 0 12 | 0 0 22 | 0 4 10 5,0 0
P1 - ndm. 0 (162 | 40 110 0 4|0 110 0 0| 0 0 0 0|0 0
Republiky
P5 - Smichov o o0 0 oo 0 0 0 0
P5 - Stodulky 0 0 19 0 0
P6 - Suchdol 0 1 24| 10 | O 0
P6 - Veleslavin 0 0 8| 0 10| 0 0 11| 0 0 12 0 0
P9 - Vysocany 0 5(175 | 39 | 1 0 9|0 11| 0 0 710 0 1 0|0 0

Poznamka: Tuéné jsou uvedeny Udaje pro stanici/rok, kde byla splnéna podminka pro vypocet platného roéniho aritmetického priméru, tj. pocet
dennich prdmérd za rok > 240 a zaroveri nejvétsi souvisly vypadek méfeni < 40 dni. B )
Zdroj: CHMU

Tab. B1.3.21 Stanice s nejvy$Simi hodnotami AOT40 ozonu na predméstskych stanicich, Praha, 2009

Pof. ¢. Lokalita Klasifikace n AOT40* [pg.m'a.h] Platné roky

1 P6 - Suchdol B/S/R 5 21 689,5 2005-9

2 P4 - Libu$ B/S/R 5 19492,4 2005-9

3 P6 - Veleslavin B/S/R 5 15 493,9 2005-9

4 P8 - Kobylisy B/S/R 5 13922,9 2005-9
Poznamka:
n pocet let pro vypocet (kdy byl platny roéni primér) ]
* pramér za n let Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.17 Dvacatésesté nejvyssi hodnoty maximalniho 8hod. klouzavého priiméru koncentraci
ozonu v priaméru za 3 roky v letech 1996-2009

TV max. 8h denni
klouzavy primér

nedostatecny pocet dat
pro roéni hodnoceni

>TV

P6-Suchdol
= P8-Kobylisy

) P1-nam. Republiky
P5-Stodulky

P4-Libu$

Zdroj: CHMU
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B1.3.3.8 Nikl

nizsi. Antropogennim zdrojem je, tak jako u jinych t€Zkych kovi, predevsim spalovéni fosilnich paliv
(spalovani tézkych topnych oleji) a vyroba Zeleza. Tyto zdroje nejsou v Praze vyznamné. Mezi dalsi
emisni zdroje lze fadit spalovéani odpadu.

Koncentrace niklu byly v roce 2009 méfeny na 8 lokalitich v Praze, které dosahly platného ro¢niho
priméru. Ani na jedné z nich cilovy imisni limit nebyl pfekrocen. Nejvyssi rocni praimér byl naméten
na lokalité Praha 8 - Sokolovsk4 (7,4 ng.m™) a nedosahl ani hodnoty dolni meze pro posuzovani.

Tab. B1.3.22 Stanice s nejvy$Simi hodnotami roénich primérnych koncentraci niklu v ovzdusi,

Praha, 2009
PoF. & Lokalita Klasifikace AL OEIEE
[ng.m™]

1 P8 - Sokolovska* T/UR 7,43

2 P5 - Svornosti T/U/IR 2,37

3 | P6 - Alzirska T/UR 1,56

4 P1 - Narodni muzeum T/U/RC 1,54

5 P10 - Jasminova T/U/RI 1,41

6 | P10 - Srobarova B/U/RC 1,38

7 | P5 - Reporyje B/S/RA 1,10

8 P10 - Srobarova** B/U/RC 0,90

9 | P4-Libus B/S/R 0,79

10 | P4 - Libus** B/S/R 0,51
* méfeni v SPM . ;
** méfeniv PM, 5 Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.18 Ro¢ni primérné koncentrace niklu v ovzdusi v letech 1996—2009

TV roéni primeér

{

P8-Sokolovska

.............

P1-Narods
200000001
P6-Alzirska

Zdroj: CHMU
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B1.3.3.9 Kadmium

Antropogennim zdrojem kadmia v ovzdusi jsou vysokoteplotni procesy, zejména spalovani fosilnich
paliv (pfedevsim uhli) obsahujicich jako pfimeési slouceniny kadmia, spalovny, dale metalurgie neZelez-
nych kova, sklafstvi a vyroba cementu.

Koncentrace kadmia byly v roce 2009 sledovany celkem na 8 lokalitdch. Oproti pfedchozimu roku doslo
na vét§iné lokalit (celkem 7) k mirnému poklesu koncentraci. Nejvyssi roéni primér byl v roce 2009
zaznamenan na stanici Praha 8 - Sokolovska (0,6 ng.m™ v SPM). I tato maximalni roéni koncentrace
se nachézela pod dolni mezi pro posuzovéani.

Tab. B1.3.23 Stanice s nejvy$Simi hodnotami roénich primérnych koncentraci kadmia v ovzdusi,

Praha, 2009
PoF. & Lokalita Klasifikace R°°"'[r'1‘g.’r‘:.%?"a°e

1 P8 - Sokolovska* T/U/R 0,57

2 P5 - Svornosti T/U/IR 0,43

3 | P6 - Alzirska T/U/R 0,33

4 P1 - Narodni muzeum T/U/RC 0,32

5 P10 - Jasminova T/U/RI 0,31

6 | P5 - Reporyje B/S/RA 0,31

7 | P4-Libus B/S/R 0,26

8 | P10 - Srobarova B/U/RC 0,25

9 | P4 - Libus** B/S/R 0,23

10 P10 - Srobérova** B/U/RC 0,22
* méfeni v SPM . ;
** méfeniv PM, 5 Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.19 Roéni priimérné koncentrace kadmia v ovzdusi v letech 1996-2009

TV roéni primér

Zdroj: CHMU
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Pivod antropogenniho znecisténi arsenem je az z 87 % spalovani fosilnich paliv, pfedev§im uhli, které
obsahuje stopové pfimeési sloucenin arsenu.

B1.3.3.10 Arsen

Mapovy diagram ukazuje, Ze koncentrace arsenu v ovzdus$i mély vyrazné sestupny trend do roku 1998,
po tomto roce nastala stagnace a hodnoty ro¢nich primérnych koncentraci leZely az do roku 2007 pod
cilovym imisnim limitem. Béhem poslednich let doslo na nékterych lokalitich k mirnému nartstu.
Na stanici Praha 5 - Reporyje, kde b&hem poslednich 4 let ro¢ni priimér také postupné naristal, doslo
v roce 2007 poprvé k prekroceni cilového imisniho limitu (za poslednich 11 let). Ro¢ni primér zde do-
sahl hodnoty 6,7 ng.m™. Pfekroceni zde bylo zaznamenano i v roce 2008. Ro¢ni priimér se opét zvysil
a dosahl zde maxima pro celou Ceskou republiku za rok 2008 (9,2 ng.m™). V roce 2009 zde, stejné jako
na zadné jiné lokalité, jiz pfekroCeni zaznamenano nebylo, ro¢ni primér, maximalni pro Prahu, zde
dosahl hodnoty 3,5 ng.m™.

Tab. B1.3.24 Stanice s nejvy$Simi hodnotami roénich priimérnych koncentraci arsenu v ovzdusi,

Praha, 2009
KMPL Lokalita Klasifikace AL OISO
[ng.m?]
1 P5 - Reporyje B/S/RA 3,46
2 P8 - Sokolovska* T/UR 1,85
3 P5 - Svornosti T/U/IR 1,83
4 | P10 - Srobarova B/U/RC 1,78
5 P4 - Libus B/S/R 1,71
6 P1 - Narodni muzeum T/U/RC 1,68
7 P6 - Alzirska T/U/R 1,52
8 | P10 - Srobarova** B/U/RC 1,44
9 | P10 - Jasminova T/U/RI 1,37
10 P4 - Libus** B/S/R 1,29
*méfeni v SPM, ** méfeni v PM, g Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.20 Ro¢ni primérné koncentrace arsenu v ovzdusi v letech 1996—2009

TV roéni prameér

Zdroj: CHMU
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B1.3.3.11 Benzola]pyren

voev

jako u nékterych dalSich polycyklickych aromatickych uhlovodikti (PAH) jsou prokdzany karcinogenni
ucinky na lidsky organismus. Pfi¢inou jeho vnosu do ovzdusi, stejné jako ostatnich polycyklickych
aromatickych uhlovodikd, je jednak nedokonalé spalovani fosilnich paliv jak ve stacionarnich, tak i mo-
bilnich zdrojich, ale také nékteré technologie jako vyroba koksu a Zeleza. Ze stacionarnich zdroju jsou
to predev§im domaéci topenisté. Z mobilnich zdroji jsou to zejména vznétové motory spalujici naftu.

V roce 2009 byl benzo[a]pyren v Praze sledovan na 3 lokalitach, které mély platny ro¢ni pramér (Praha 5 -
Smichov, Praha 4 - Libug a Praha 10 - Srobdrova). Pekrogeni cilového imisniho limitu bylo zazname-
nano na lokalité Praha 10 - Srobarova (1,4 ng.m‘3). Po nartistu koncentraci béhem let 2004—2006 doslo
v roce 2007 k poklesu na vSech prazskych lokalitdch. V roce 2008 pokles pokracoval s vyjimkou lokality
Praha 10 - Srobarova, kde byl zaznamen4n mirny nértist roéniho priméru koncentraci. V roce 2009 byl
opét zaznamenén pokles koncentraci na vSech tfech lokalitach v porovnéni s pfedchozim rokem. Tento
cilovy imisni limit by mél byt splnén do 31. 12. 2012.

Tab. B1.3.25 Stanice s nejvy$Simi hodnotami roénich pramérnych koncentraci benzo[a]pyrenu,

Praha, 2009
PoF. &. Lokalita Klasifikace AR LE IS
[ng.m™]
P10 - Srobarova B/U/RC 1,4
2 P5 - Smichov T/U/RC 0,9
P4 - Libug B/S/R 0,8

Zdroj: CHMU

Obr. B1.3.21 Ro¢ni priimérné koncentrace benzo[a]pyrenu v ovzdusi v letech 1997-2009

mmmmmmmmmmmmm
ooooooooooo

Zdroj: CHMU
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B1.3.3.12 Trendy rocnich imisnich charakteristik SO,, PM;y, PM, 5, NO, a CO v obdobi 1996-2009

Dlouhodoby trend vyvoje zneciSténi oxidem sifi¢itym, Casticemi PM;,, oxidem dusicitym a oxidem
uhelnatym v aglomeraci Praha za obdobi 1996-2009 je zfetelny z tabulek a grafi uvedenych v predcho-
zich Castech kapitoly, vZdy u pfislusnych latek — obrazky B1.3.2 (SO,), B1.3.4 (PM,(), B1.3.5 (PM,5),
B1.3.9 (NO,), B1.3.13 (CO). V tabulkach a grafech, kde se hodnoceni tyka vyvoje rocnich charakteristik
koncentraci znecistujicich latek, byly pouZity pouze stanice, které méfily v celém sledovaném obdobi.
Na tomto misté prindSime souhrnny komentar.

Do roku 1999 je patrny vyrazny klesajici trend ve zneciSténi ovzdusi SO,, PM,, v pfipadé NO, se jedna
pouze o mirny pokles. V roce 2001 byl dosavadni klesajici trend zastaven a doslo naopak k mirnému
vzestupu koncentraci SO, a NO, a k vyraznému zvySeni zneciSténi PM,,. V roce 2004 doSlo naopak ke
sniZeni znecisténi ve vSech sledovanych znecistujicich latkach. Pfi¢inou zminéného poklesu v roce 2004
ve srovnani s rokem 2003 bylo ovSem vysoké znecisténi v roce 2003 vzhledem k extrémné nepfiznivym
meteorologickym podminkam (extrémné suchy rok). V roce 2005 se v ptipad€ PM,, a NO, trend obrétil a
nastal mirny vzestup. ZvySeni koncentraci je patrn€ i u PM, 5. V roce 2006 byl vzristajici trend PM;
a NO, potvrzen, k ur¢itému zvySeni koncentraci doslo i v pripad€ SO,. V roce 2007 do$lo naopak ke
snizeni znecCiSténi ovzdusi ve vsech uvedenych latkach. Tento pokles byl ovlivnén pfiznivejSimi meteo-
rologickymi a rozptylovymi podminkami zejména v lednu a inoru 2007 oproti pfedchozim dvéma roktim.
V roce 2008 pokracoval klesajici trend ve znecisténi ovzdusi SO,, PM,, a NO,. V koncentracich PM, 5
(méii se na méné lokalitach nez PM,,) doSlo k velmi mirnému vzestupu. Nejvétsi pokles byl zaznamenan
v nejvysSich dennich koncentracich PM . Tato skutecnost mohla byt ovlivnéna pfiznivéjS§imi meteoro-
logickymi a rozptylovymi podminkami v dubnu, listopadu a prosinci 2008 proti pfedchozimu roku.
V roce 2009 doslo k mirnému vzestupu koncentraci SO, a PM, s, v piipadé PM;, a NO, bylo zne-

¢isténi ovzdusi priblizné srovnatelné a pfedchozim rokem.

Na stav zneciSténi ovzdusi ma vliv vice faktort. PrekraCovani limitd souvisi pfedev§im se znacnym
dopravnim zatiZenim. Déle se na zneCiS$téni podili pfizniva ¢i neptiznivd meteorologicka situace prede-
v§im v zimni ¢asti roku. Vysledky naméfenych koncentraci PM;,, NO, a benzo[a]pyrenu jsou podnétem
k teSeni zcela nevyhovujici dopravni situace v aglomeraci Praha, kde je nadlimitnimi koncentracemi
zatizena znacnd Cast populace.

Maximélni denni 8hodinové klouzavé primeéry koncentraci oxidu uhelnatého na prazskych lokalitach lezi
ve sledovanych letech pod dolni mezi pro posuzovani kvality ovzdusi, nicméné hodnoty na nékterych
dopravnich lokalitdch v Praze patii z pohledu celé republiky dlouhodobé k témét nejvyssim (Praha 5 -
Svornosti, Praha 2 - Legerova).

B1.3.4 Monitoring prekurzori ozonu ve venkovnim ovzdusi

Mezi prekurzory ozonu fadime zejména tékavé organické uhlovodiky, které pri urcité intenzité slunec-
niho zéfeni, teploté, relativni vlhkosti ovzdusi a dalSich faktorti indukuji v pfizemni vrstvé atmosféry
fotochemicky proces, jehoZ reakénim produktem je ozon. Kinetiku tohoto chemického procesu vyznamné
ovliviiuje koncentrace prekurzorti v ovzdusi. Pfizemni ozon mé negativni vliv na lidské zdravi, zejména
na dychaci cesty, proto se v ¢lenskych statech evropské unie vénuje zvysSena pozornost pfitomnosti pre-
kurzorid v atmosfére.

Cesky hydrometeorologicky tstav provadi od roku 1994 pravidelny monitoring prekurzori v ovzdusi
na observatofi Praha - LibuS. Odbéry se provadi dvakrat tydné po cely rok vzdy v pondéli a Ctvrtek ve
14 hodin SEC. Vzorky jsou odebirany do specidlnich kanystrii po dobu 3 minut. Thned po odbéru nésle-
duje analyza na plynovém chromatografu. Za rok je provedeno pfes 100 analyz ovzdusi k ziskani roc-
niho priméru. Vysledky analyz jednotlivych uhlovodikid jsou uloZeny v databazi laboratofe organické
analyzy CHMU a jsou soucésti komplexni databdze a ro¢enky CHMU.

Graf reprezentuje celorocni pribéh koncentraci vybranych prekurzord ozonu. Z grafu je ziejmé, Ze kon-
centrace prekurzori dosahuji maxima v zimnich mésicich, kdy je zvySeny vyskyt inverznich situaci.
V letnim obdobi naopak koncentrace klesaji, s vyjimkou isoprenu, ktery vznikd rozkladem terpenoid-
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nich sloucenin v listech a jehlici. V zimé je jeho koncentrace témét zanedbatelnd. Koncentrace vSech
prekurzorti vyznamné zavisi na sméru proudéni vétru a rozptylovych podminkéach. Z graft je téZ patrné,
7e koncentrace vybranych uhlovodikil spolu koresponduji — sniZeni nebo zvySeni koncentraci se projevi
v celé skupiné vybranych uhlovodik (alkany, alkeny, arométy atd.).

Obr. B1.3.22 Koncentrace vybranych prekurzori ozonu na stanici Praha 4 - Libus, 2009
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Zdroj: CHMU

B1.3.5 Atmosféricka depozice, kvalita srazek

Atmosférickou depozici l1ze rozdélit na dvé zékladni slozky — mokrou a suchou. V prostfedi mésta se
zneCiSténym ovzdusim ma vyznamny vliv suchd slozka depozice, jejiz velikost je pfimo umérna imisnim
koncentracim jednotlivych znecistujicich latek. ZvySené koncentrace nékterych iontd ve srazkach vcetné
suché depozice maji v prostiedi mésta negativni vliv pfedevSim na stavebni materidly, ddle na méstskou
vegetaci a povrchové a podzemni vody.

Chemické sloZeni atmosférickych srdzek je na tizemi Prahy dlouhodobé sledovano na lokalit¢ Praha 4 -
Libug, kde méfeni zajistuje Cesky hydrometeorologicky ustav, a na lokalité Podbaba, kde méfeni provadi
Vyzkumny tstav vodohospodarsky T.G. Masaryka. Na stanici Praha 4 - Libus§ se sleduji koncentrace
hlavnich sloZek v Cistych sraZkéch (tzv. ,,wet only*) v tydennim intervalu. Jedna se o odbér pouze v dobé
srazkové udalosti bez pfimési prasného spadu. Koncentrace t€Zkych kova jsou sledovany v tydennim
odbéru typu ,,bulk” (s blize nedefinovatelnym obsahem prasného spadu), ktery je exponovan po celou
dobu odbéru bez ohledu, zda se vyskytuje srazkova udalost ¢i nikoliv. Na lokalit¢ Podbaba jsou vsechny
ionty stanovovany z odbérd typu ,,bulk® v mési¢nim intervalu.

Hlavni slozkou sraZek jsou sirany a dusi¢nany, jejichz obsah predevSim urcuje kyselost srazkovych vod.
Atmosférickd depozice siry a dusiku na tzemi Prahy je dlouhodobé vyssi neZ je primérna depozice na
tizemi Ceské republiky, jak je typické pro viechny oblasti s vy$§im emisnim zatiZzenim. Ze srovnani
hodnot mokré a suché depozice siry a oxidovanych forem dusiku vyplyva, Ze mokra depozice je pfi-
blizn& 1,5krét vy3si nez depozice suchd v priméru pro Ceskou republiku. Na tzemi s vy$§imi emisemi
(pfedevsim NO, z dopravy) a tedy nasledné i imisemi, jakym je i Praha, 1ze predpokladat nartist vyznamu
podilu suché depozice.

Nameétené vysledky potvrzuji pokles koncentraci sirant ve srazkach a s tim souvisejici pokles depozice
siry aZ na polovinu ve srovnani s koncem osmdesatych let. Koncentrace i depozice dusi¢nant naproti
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tomu nevykazuji jednoznacny trend. Zatimco na lokalité¢ Praha 4 - Libu§ neni patrny Zadny trend, na
lokalité¢ Podbaba hodnoty koncentrace i depozice od roku 2000 postupné nartstaly, v roce 2009 vsak
doslo opét v koncentraci i depozici k poklesu hodnot. Hodnoty pH ani na jedné z hodnocenych prazskych
stanic nemaji vyznamnou rostouci ¢i klesajici tendenci.

V tabulce jsou uvedeny podrobné udaje za rok 2009. Vyvoj ro¢ni mokré depozice na sledovanych
lokalitach charakterizuji pro vybrané ionty nasledujici grafy.

Tab. B1.3.26 Kvalita srazek a atmosféricka depozice, Praha, 2009

Prdmérné roéni koncentrace* Rocéni depozice**

Praha 4 - Libu$ Podbaba Praha 4 - Libu$ Podbaba
Srazkovy thrn [mm] 5224 538,3 Srazkovy Ghrn [mm] 522,4 538,3
Vodivost [pS.cm™] 15,56 3,16
pH 4,75 5,15 H* [mg.m?] 9,3 3,82
Na* [ug.I"] 134 535 Na*[mg.m?] 70 288
K* [ug.I" 54 480 K* [mg.m?] 28 258
NH,* [ug.™] 912 1393 NH,* [mg.m?] 476 750
Mg?* [ug.I™"] 31 145 Mg?* [mg.m™] 16 78
Ca?* [pug.I"] 284 1555 Ca?* [mg.m?] 148 837
Mn [ug.I "] 6,95 10,36 Mn [mg.m™2] 3,63 5,58
Zn [ug.I"] 25,56 37,55 Zn[mg.m?] 13,35 20,21
Pb [ug.I'"] 1,70 1,78 Pb [mg.m™] 0,89 0,96
Cd [ug.I'"] 0,07 0,10 Cd[mg.m™?] 0,04 0,06
Ni [pg.I™ 1,16 1,12 Ni [mg.m?2] 0,61 0,60
Fe [ug.I""] 108 147 Fe [mg.m™] 56 79
Al [ug.I" 64 Al [mg.m™] 34
F [ug.I'"] 16 18 F [mg.m?] 8 10
CI [ug.I'" 223 2608 CI' [mg.m™] 117 1 404
NO3 [ug.I"] 2109 2850 NOg [mg.m?] 1102 1534
S0,% [ug.l"] 1493 2 469 S0,% [mg.m™?] 780 1329

* primérné roéni koncentrace vazené srazkovym Uhrnem . i
** roéni atmosféricka depozice iontd v atmosférickych srazkach Zdroj: CHMU
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Obr. B1.3.23 Vyvoj roéni mokré depozice hlavnich slozek na lokalitach Praha 4 - Libus a Podbaba,
1991 (resp. 1997)—-2009
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B1.3.6 Méreni znecisténi ovzdusi metodou pasivni sorpce

Na tuzemi Prahy pokracovalo i v roce 2009 dlouhodobé méfeni primérnych koncentraci oxidu sifici-
tého (SO,) a oxidu dusicitého (NO,) metodou pasivni sorpce (SVUOM, s. 1. 0., PRAGOCHEMA, s.T. 0.).
Meéreni probihalo na stilych lokalitach, danych predev§im pozadavky objednateld (mistni a obvodni
urady, stitni instituce). Proto jsou stanice asto umistény v blizkosti matetskych a zdkladnich $kol, pfi-
padné pamatkové chranénych objektl. Sit vzorkovaci muze také slouzit pro imisni studie (méfeni NO,
v Hornich Pocernicich v roce 2007 nebo v Troji od roku 2008).

Jednoduché metoda je zaloZena na samovolné sorpci téchto plynd do vhodnych sorbentt s naslednym
laboratornim vyhodnocenim. Toto méfeni nevyZzaduje Zadny zdroj energie a z principu vyplyva, Ze
probiha nepfetrZité. Hodnoty uvedené v tabulkach jsou ziskany pfiblizn€ tficetidennimi expozicemi,
vyjadiuji tedy pifimo primérné mési¢ni koncentrace. Metoda vhodné doplituje vysledky z klasickych
monitorovacich stanic uvedené v pfedchozich kapitolach.

Uroveti koncentraci SO, se v poslednich letech (po vyrazném poklesu v prib&hu devadesatych let) usta-
lila pod ro¢nim limitem a je ve vSech méfenych lokalitich podobna. Méfené hodnoty koncentraci NO,
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se na jednotlivych lokalitach odliSuji. Je vyrazna souvislost se vzdalenosti od zdroju, pfedevsim auto-
mobilové dopravy. V okoli ruSnych silnic ¢i kfiZovatek naméfené hodnoty nékdy i presahuji doporuceny
ro¢ni limit 40 ug m

Obr. B1.3.24 Sit méficich stanic, metoda pasivni sorpce

Zdroj: SVUOM, s. r. 0., Pragochema, s. r. 0.

Obr. B1.3.25 Vyvoj zneéisténi SO, a NO, na stanicich méfenych metodou pasivni sorpce
a) primérné roéni hodnoty
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b) pramérné mésiéni hodnoty
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Zdroj: SVUOM, s. r. 0., Pragochema, s. r. 0.

Tab. B1.3.27 Primérné ro¢ni koncentrace SO, a NO, v roce 2009 méfené metodou pasivnich
vzorkovactl typu SVUOM - Pragochema

. SO NO.

©. Lokalita i g.rﬁ's] i g.n$'3]
1 P77 U Méstanského Pivovaru 6,9 36,2
101 P10 Pragochema 10,8 33,5
243 25 Radotin 8,9 39,7
342 P14 MS Vybiralova 968 9,0 30,4
343 P14 MS Dolezalova 105 9,8 28,6
344 P14 MS Chvaleticka 917 8,9 30,5
347 P14 MS Vigkova 1067 9,6 31,6
355 P11 ul. K Dubu 4,8 39,0
356 P11 tfad MC P11 ul. Vidimova 71 24,8
365 P9 Malkovského 8,0 30,0
366 P9 Bukovecka 8,0 29,3
368 P14 Hostavice 9,8 37,2
369 P14 zahradkarska kolonie 8,6 31,0
371 P14 M$ Jahodnice 9,8 31,3
372 P14 Kyjsky hibitov 10,1 38,4
397 P9 ZS Hloubétinska 600 9,4 33,3
409 P14 | ZS Bratti Venclik( 10,3 35,8
Troja — Z0O0 - 41,6
Trojska x Pod Lisem - 49,0

Zdroj: SVUOM, s. r. 0., Pragochema, s. r. 0.
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B1.4.1 Smogové regulacni systémy a hodnoceni jejich provozu na izemi Prahy

B1.4 OVZDUSI - NASTROJE A DALSI INFORMACE

Cesky hydrometeorologicky tstav (CHMU) je na zikladé legislativnich opatieni odpovédny za zajis-
t&ni rutinniho provozu smogového regula¢niho systému (SRS) v uréenych oblastech CR, v&etné Prahy.
V ramci systému jsou vyhodnocovany meteorologické tidaje, predpovédi, idaje z méteni kvality ovzdusi,
informace o zdrojich emisi a dal$i. V situacich s nepfiznivymi rozptylovymi podminkami a pfi pfekro-
¢eni zvlastnich imisnich limit jsou vydavany signdly pro subjekty zucastnéné v systému (upozornéni,
regulace) a informace pro vefejnost (varovani, doporuceni pro upravy zZivotniho rezZimu osob citlivych
na ucinky zneciSténého ovzdusi).

Rozptylové podminky, které podstatnym zpiisobem ovliviiuji pfenos a rozptyl znecistujicich latek v ovzdusi,
jsou zavislé na stratifikaci atmosféry a souvisi s povétrnostni situaci. ZhorSené a Spatné¢ podminky rozptylu
se prevazné vyskytuji za anticyklondlniho razu pocasi. V roce 2009 se anticyklonalni situace vyskytla ve
118 dnech, coZ predstavuje 32,3 % dni roku. Nejvétsi Cetnost vyskytu anticyklonalniho razu pocasi v jed-
notlivych mésicich byla v dubnu a srpnu s 23 dny, tj. 76,7 resp. 74,2 %. Nejmensi Cetnost byla v tinoru
a bfeznu s 1 a 2 dny, cozZ je 3,6 resp. 6,5 % dnt. Celkovy pocet 18 dni s anticyklonalnim razem pocasi
v prvnich dvou a poslednich dvou mésicich roku 2009 odpovida vyrazné slabému primeéru od roku 2000.

Priim&rnou hodinovou koncentraci SO, pfekracujici limitni hodnotu 250 ug.m™ 7adn4 z méficich stanic
na uzemi Prahy nepiekrocila.

Koncentrace NO, pievysujici limitni hodnotu 200 ug.m™ v dob& nepferuseného trvani 3 hodiny a vice
byly zjiStény pouze na stanici Praha - Legerova a to ve 4 dnech: 15. 1. 2009 od 13-17 hod. s maxi-
malni hodnotou 251 pg.m, 10. 2. 2009 od 6-8 hod. s maximalni hodnotou 220 pg.m, 9. 10. 2009
od 13-17 hod. s maximalni hodnotou 258 pg.m™ a 21. 12. 2009 od 14—17 hod. s maximélni hodnotou
248 ug.m. Ve viech pripadech koncentrace NO, rychle poklesly a podminky pro vyhl4seni signdli SRS
nebyly splnény.

Zavazny problém v kvalité ovzdusi na tzemi Prahy predstavuje vyskyt vysokych koncentraci suspen-
dovanych ¢astic frakce PM,,. K vyraznému zhorSeni kvality ovzdusi dochdzelo od 9. 1.-16. 1. 2009
na celém tizemi CR v dobé zesilené teplotni inverze. Nejhor3i situace byla 14. a 15. 1. 2009.

Ve dnech 8.-10. 1. 2009 ovliviiovala pocasi v CR tlakovd vyse 1035-1038 hPa se stiedem z pocdtku nad Mad arskem,
pozdéji nad Karpaty. Od 11. do 13. 1. 2009 bylo pocasi nad nasim vizemim pod vilivem tlakové vyse 1040—1038 hPa,
kterd béhem uvedeného obdobi postoupila 7 Madarska nad Cerné more. Dne 14. 1. vliv tlakové vyse vyrazné
zesldbl a nad nasim tizemim bylo nevyrazné tlakové pole. Dne 15. 1. se vytvorila nad Skandindvii tlakovd vySe
1027 hPa a na jeji predni strané zacal proudit od severu chladny vzduch. Od 8. do 10. 1. 2009 v hladiné 850 hPa
(asi 1500 m n.m.) previddala advekce studeného vzduchu, od 11. do 13. 1. previddla advekce teplého vzduchu a
doslo tim k zvétSent teplotniho gradientu a vyraznému zesileni teplotni inverze. Dne 12. 1. ve 12:00 UTC podle
radiosonddzniho méveni ve vrstvé od 745 m do 1181 m n.m. vzrostla teplota o 18,0 °C. Vyraznd teplotni inverze
se udrzovala od 9. do 14. 1. 2009. Dne 15. 1. 2009 v polednich hodindch se jiz vyskytovala pouze slabd vyskovd
teplotni inverze a rozptylové podminky se vyrazné zlepsily.
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Obr. B1.4.3 Pramérné denni koncentrace suspendovanych &astic PM,, na vybranych stanicich v CR,
3.1.-24.1. 2009
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Vyskyt troposférického ozonu od 1. 4. do 30. 9. 2009

Z hlediska maximélnich dennich teplot na stanici Praha - Libu§ bylo obdobi od 1.4. do 30.9. 2009
mirné nadnormdlni s odchylkou od normalu +2,4 °C, ale vyrazné teplotné rozkolisané. Denni teplotni
odchylky od normdlu se pohybovaly v intervalu od +12,0 °C do —8,8 °C. Nejvyssi primérnd mésic¢ni
teplotni odchylka ve sledovaném obdobi byla v dubnu s hodnotou +6,4 °C, nejnizsi —0,5 °C byla v Cervnu.

Ve sledovaném obdobi se vyskytlo 11 dni s teplotou nad 30 °C a nejvyssi hodnota 34,9 °C byla naméfena
dne 23. 7. 2009.

Zvysené koncentrace ozonu Ize zpravidla oCekdvat pii vysokych teplotich vzduchu, jasném, nebo polo-
jasném pocasi s malymi rychlostmi vétru. V dobé od 1. 4. do 30. 9. 2009 se podle stanice Praha - Libu§

vV,

vyskytla 3 obdobi, kdy po dobu 2 dnt byly odpoledni teploty vyssi nez 30 °C.

Obr. B1.4.4 Teplota vzduchu a atmosféricé srazky na stanici Praha - Libus, vyskyt koncentraci ozonu
nad 180 pg.m™ na tizemi CR, 1. 4.-30. 9. 2009
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Tab. B1.4.1 Piehled obdobi, kdy po dobu 2 dni byly teploty vzduchu nad 30 °C a namérené maximalni
koncentrace O, Praha - Libus, 2009

Obdobi Max. denni teploty Max. Og Pocet dni
22.7.-23.7. 30,6-34,9 °C 175 pg.m 2
16.8.-17. 8. 31,6-32,2°C 138 pg.m 2
27.8.-28. 8. 31,3-32,1°C 156 pg.m 2
Zdroj: CHMU

Z rozboru vyskytu nejvyssich primérnych hodinovych koncentraci troposférického ozonu na tizemi CR
za obdobi od dubna do z4fi 2009 vyplyv4, Ze nejvyssi hodnoty 201-207 pug.m™ byly naméfeny v srpnu
v Usteckém kraji. Jednodenni epizoda koncentraci pievysujicich zvlastni imisni limit 180 ug.m™ byla
zaznamenana dne 2. 8. 2009, kdy po dobu 3 hodin byl na stanicich Lom a Teplice pfekracovan uvedeny
limit s maximélni koncentraci 207 pg.m™. V uvedeny den zesldblo proudéni v celé smé&Sovaci vrstvé
a vyvrcholil pfiliv teplého vzduchu. Doslo k vyrazné kumulaci prekurzorti ozonu v Praze a severnich
Cechach a koncentrace Oy se vzhledem k predeSlému dni na fad€ stanic vyrazné zvysily. Na stanici Praha -
Libug doslo k nartistu o 53 pg.m™>, nicméné podminky pro vyhlaseni signilu Upozornéni na tizemi Prahy
nebyly splnény.

Obr. B1.4.5 Pramérné hodinové koncentrace troposférického ozonu na stanicich v Praze,
v Ondrejové a v Teplicich od 28. 7. do 5. 8. 2009
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Zdroj: CHMU
B1.4.2 Modelovani kvality ovzdusi

B1.4.2.1 Modelové hodnoceni kvality ovzdusi na izemi hl. m. Prahy (projekt ATEM)

Hodnoceni imisni situace na zdkladé modelovych vypocti je vhodnym nastrojem, ktery rozsituje infor-
mace ze siti méficich stanic, umoZnuje detailné posoudit situaci v izemi a kvalifikované zhodnotit dopady
planovanych opatfeni. Pro tizemi hl. m. Prahy je stéZejni projekt ,,Modelové hodnoceni kvality ovzdusi
na uzemi hl. m. Prahy* (projekt ATEM), ktery probiha jiZ od roku 1992 (pozn.: zkraceny nazev projektu
je odvozen podle nositele metodiky a zpracovatele — Ateliér ekologickych modeld, s. . 0.). V roce 1994
byla dokoncena tzv. zakladni droven projektu, nasledné byly emisni ddaje a modelové vypocty imisni
situace v Praze aktualizovany vzdy ve dvouletych cyklech (aktualizace A1-A7, 1996-2008). Vystupy
téchto hodnoceni jsou pravidelné uzivany pro potfeby orgdnti mésta a méstskych ¢asti nebo pro aktualni
hodnoceni vlivu vSech pfedpokladanych zmén v dzemi na kvalitu ovzdusi.

S ohledem na dvoulety cyklus modelovych vypocti nejsou k dispozici nové vystupy zpracované v roce 2009.
Vysledky z aktualizace realizované v roce 2008 byly prezentovany v minulé ro¢ence Praha Zivotni pro-
stfedi 2008. V rocence 2009 prinasime pouze ukazku. V dobé praci na ro¢ence byla dokoncovana aktuali-
zacni etapa za rok 2010, jejiz vystupy budou opét podrobné uvedeny v pfisti rocence.
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B1.4.3 Vybrané ¢innosti Magistratu hl. m. Prahy

B1.4.3.1 Poplatky za znecisStovani ovzdusi

V souladu s kompetencemi podle zakona ¢. 86/2002 Sb., o ochrané ovzdusi a 0 zméné nekterych dalSich
zékont, ve znéni pozdéjsich predpisii, vykonaval v roce 2009 Odbor ochrany prostedi Magistratu hl. m.
Prahy poplatkovou agendu velkych a zvlasté velkych zdroji znecistovani ovzdusi jakoZz i poplatkovou
agendu stfednich zdroji znecistovani ovzdusi.

V ramci poplatkové agendy stfednich zdroji zneciStovani ovzdusi bylo podchyceno ke konci roku 2009
celkem 3406 zdroji této kategorie, z toho 2772 spalovacich a 634 tzv. technologickych, jako jsou
napft. Cerpaci stanice pohonnych hmot, lakovny, tiskdrny apod.

V ramci poplatkové agendy velkych a zvlasté velkych zdroji zneciStovani ovzdusi bylo evidovéano
ke 31. 12. 2009 celkem 304 zdrojt, z toho 142 spalovacich a 162 technologickych.

Za emise Skodlivin do ovzdusi v roce 2009 byly provozovatelim zvlasté velkych, velkych a stfednich
zdrojii béhem roku 2009 predepsany poplatky v celkové vysi 6 778 041 K¢.

Tab. B1.4.2 Zdroje znecistovani ovzdusi v poplatkové agendé MHMP, udaje k 31. 12. 2009

Pocet stiednich zdroju Pocet velkych a zvlasté velkych zdrojl
Spalovaci 2772 142
Technologie 634 162
Celkem 3406 304
Zdroj: OOP MHMP
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